
 

NOVINY
CHOMUTOVSKÉ
11 měsíčník statutárního města Chomutova

6. listopadu 2024

Chomutovské školy 
podporují nadané  
str. 8 a 9

Město získalo  
tři ocenění  
str. 4

Chomutovské Vánoce 
budou letos v parku  
i na náměstí



inzerce obsah

2 | inzerce obsah | 3

16. 11.
Společná výsadba stromů – 
ozvěny 20. ročníku festivalu 
Obnaženi, vysázení 3 břestovců, 
od 15 hodin v Hálkově ulici.

9. a 23. 11.
Severočeské farmářské trhy – 
tradiční nabídka farmářských 
produktů na náměstí 1. máje, 
8–12 hodin

18. 11.
Zasedání zastupitelstva města – 
veřejné jednání nejvyššího orgánu 
města Chomutova, od 15 hodin  
v jednací místnosti v budově staré 
radnice na nám. 1. máje.

30. 11.
Chomutovské Vánoce 2024 –  
otevření Vánočního trhu na náměstí 
1. máje, zpřístupnění ledové 
arény ve Vánočním parku pohody.

1. 12.
Rozsvícení vánočního stromu 
s ohňostrojem na náměstí  
1. máje, vystoupí pěvecký sbor 
COMODO, od 16.45–17.30

ZAPIŠTE SI 
DO DIÁŘE

CHOMUTOV MÁ SVŮJ 
MALOVANÝ HOLUBNÍK
Starší maringotka, kterou zakoupilo město Chomutov s myšlen-
kou proměnit ji v městský holubník, už dostala krásný malovaný 
kabát. Postarala se o něj místní výtvarnice Lucie Šebestová (na 
snímku), která na něm pracovala celý říjen. Ptačí motiv vybrali 
ze dvou návrhů sami Chomutované v nedávné zářijové anketě. 
Holubník bude sloužit pro citlivou regulaci přemnožených ho-
lubů. Ptáci v něm budou mít krmivo, čerstvou vodu a budky pro 
hnízdění. Pracovníci odboru životního prostředí jim však budou 
odebírat vejce a nahrazovat je atrapami. Městské holubníky jsou 
obvyklé v zahraničí, kde je s oblibou také malují. Tím se inspiro-
val i Chomutov, jako první město v Ústeckém kraji.

� aktuality
 4 VE MĚSTĚ JSOU DALŠÍ 

KONTEJNERY NA TEXTIL
  Odbor životního prostředí 

chomutovského magistrátu 
nechal po městě rozmístit další 
kontejnery na textil. Nejsou 
však určené pouze na oděvy.

� aktuality
 5 CHOMUTOVŠTÍ 

STRÁŽNÍCI POMÁHALI 
PŘI POVODNÍCH

  Čtveřice chomutovských 
strážníků se rozhodla ve svém 
volnu pomoci povodněmi 
zasažené Opavě. Pomáhali 
tam s úklidem ulic a domů, 
zároveň tam dovezli dodávku 
plnou věcí.

  � rozhovor
 6 ORNITOLOG: ČTYŘICET 

LET KROUŽKOVÁNÍ ČÁPŮ
  Do kroužkovací stanice ho 

přihlásili bez jeho vědomí. 
A jak sám říká, dodnes je 
za to vděčný. Ornitolog 
chomutovského zooparku 
Petr Hora už čtyřicet let 
kroužkuje čapí mláďata 
narozená párům, které hnízdí 
v okolí.

�  téma
 8 CHOMUTOVSKÉ ŠKOLY 

PODPORUJÍ NADANÉ 
DĚTI

  Základní školy v Chomutově 
připravily společně s městem 
cyklus celoročních aktivit, 
na které zvou nadané děti 
ze všech osmi místních škol. 
První akci už mají za sebou.

� zprávy z města
 10 DRÁHY ZMODERNIZUJÍ  

I VLAKOVOU ZASTÁVKU
  V rámci rekonstrukce trati 

Kyjice – Chomutov se mimo 
jiné výrazně promění zastávka 
Chomutov-město, kde odborná 
firma rozšíří nástupiště a na 
které se budou moci cestující 
dostat nově také bezbariérově.

�  kultura
 14 V DIVADLE ZAZPÍVAJÍ 

MARGITA I DYK
  Městské divadlo dává 

svým návštěvníkům tipy 
na vánoční dárky a spouští 
předprodej na část akcí, 
které pořádá v příštím 
roce. A zdaleka nejde jen 
o hudební koncerty.

�  sport
 22 MUSHERKY PŘIVEZLY 

MEDAILE 
  Místní musherky Adéla 

Novotná z Chomutova 
a Martina Štěpánková 
z Jirkova uspěly na italském 
mistrovství světa. Vůdkyně 
psích spřežení přivezly 
zlatou a bronzovou medaili.

Chomutovské noviny si můžete přečíst také 
elektronicky, a to díky rozhraní Chytrý zpravodaj, 
které je součástí aplikace Munipolis. Najdete jej 
na https://chomutov.munipolis.cz/chytry-zpravo-
daj, případně stačí načíst QR kód vlevo. V aplikaci 
najdete nejnovější vydání i archiv starších čísel. 
Uživatelé registrovaní v aplikaci Munipolis dosta-
nou vždy zpravodaj v interaktivní podobě přímo 
do svého mobilního telefonu nebo na e-mail.

CHOMUTOVSKÉ NOVINY V MOBILU

RV
24
02
12
2/
03

RV
23
02
49
4/
11

                      
Hledáte novou práci? 

Přemýšlíte, co po ukončení studia? 
Máte problémy v současném 

zaměstnání v Německu?  

Kontaktujte mne na níže uvedený e-mail nebo telefon 
Nabízíme poradenství a zprostředkování zaměstnání 

například v těchto oborech: kuchař/ka / číšník/servírka,  CNC 

strojník/ce, svářeč, dělník/ce v kovovýrobě, truhlář-montér 

kuchyní, pomocník v stavebnictví atd.  

Váš poradce EURES z Úřadu práce Annaberg-Buchholz 
Osobní konzultace jsou možné pouze po předchozí domluvě 

Tel.: +49 3733 133 6168  nebo E-Mail: 
 Annaberg-Buchholz.EURESTBeratung@arbeitsagentur.de 

Uveďte své telefonní číslo – spojím se s Vámi 

Hovořím i česky 
Uchazeči o zaměstnání v Německu by měli ovládat německý jazyk alespoň na komunikativní úrovni. 

 

www.europass.cz 
www.eures.cz 

 

RV
24
00
50
0/
05

Dny otevřených dveří:
Všední dny (8:00 – 17:00):

✓ 19. listopadu 2024

✓ 3. prosince 2024

✓ 7. ledna 2025

Sobota (8:30 – 12:00):

✓ 18. ledna 2025

Pionýrů 2806, 434 01, Most

Školné: 17.100,-Kč/rok

RV
24
01
66
9/
02

VÝTAHY
P E T E R S I K

✓ Spolehlivý NONSTOP servis na míru
✓ Rekonstrukce a modernizace všech typů výtahů
✓ Projekty
✓ Stavební povolení
✓ Dotace

info@vytahypetersik.cz
417 538 201, 602 535 455

www.vytahypetersik.cz



aktuality

aktuality | 5

aktuality

4 | aktuality

Pomyslná polička s poháry a me-
dailemi za úspěšnou práci ve veřej-
ném sektoru se městu Chomutovu 
utěšeně zaplňuje. Během několika 
dní v říjnu přivezli představitelé 
města hned tři různé trofeje, kte-
rými je možné se chlubit.

PŘÍVĚTIVÝ ÚŘAD
Zřejmě největším úspěchem je 

stříbrná příčka v soutěži Přívětivý 
úřad 2024, které se letos zúčast-
nilo celkem 110 obcí s rozšířenou 
působností a městských částí Prahy. 
Chomutovský magistrát si ze slav-
nostního vyhlášení v Klementinu 
přivezl cenu za druhé místo v rámci 
Ústeckého kraje, přičemž lepší byl 
pouze sousední Most. 

Soutěž mapuje a hodnotí stav 
přívětivosti úřadů vůči občanům. 
Sledují se taková kritéria, jako počet 
úředních hodin, elektronizace agend, 
zavádění online nástrojů či mobil-
ních aplikací, možnost platit správní 
poplatky platební kartou, komunikace 
s občany a další. Data pro porovnání 

se sbírala letos v květnu a červnu, 
poté prošla několika fázemi kontrol 
ze strany Ministerstva vnitra.

SPOLEČENSKÁ 
ODPOVĚDNOST

Další skvělé umístění získalo 
město v rámci 8. ročníku Ceny hejt-
mana za společenskou odpovědnost 
v Ústeckém kraji. Chomutov soutě-
žil v kategorii Veřejný sektor – Obce 
s rozšířenou působností a bral druhé 
místo za prvními Litoměřicemi. 
Posláním ceny je nejen poděkovat 
účastníkům soutěže za jejich přínos 
společnosti, ale i vyzdvihnout jejich 
starostlivý přístup ke svým zaměst-
nancům a ke svému okolí, a tím in-
spirovat další subjekty.

Letošního ročníku se zúčastnilo 
třiatřicet subjektů v osmi různých 
kategoriích. Z Chomutova byl i je-
den z vítězů, konkrétně v kategorii 
ostatních subjektů nad 50 zaměst-
nanců. Tu jasně ovládla Střední od-
borná škola energetická a stavební, 
Obchodní akademie a Střední zdra-

votnická škola, Chomutov, příspěv-
ková organizace.

„Společenská odpovědnost není 
jenom heslo, ale konkrétní činy, 
které ovlivňují životy lidí, kvalitu 
životního prostředí a budoucnost 
celého regionu. Tyto organizace 
jsou příkladem toho, že úspěch 
a odpovědnost mohou jít ruku 
v ruce,“ okomentovala předávání 
cen Gabriela Nekolová, předsed-
kyně Hospodářské a sociální rady 
Ústeckého kraje, z.s.

PODPORA RODIN
V dalším termínu pak proběhlo 

na krajském úřadě slavnostní pře-
dání certifikátů v rámci projektu 
Audit Family friendly commu-
nity. Kromě města Chomutova ho 
z Ústeckého kraje převzala ještě 
obec Hrobce. Další usilují o jeho 
získání pro příští rok. Projekt pod-
poruje prorodinné klima v ob-
cích a zlepšuje život pro rodiny, 
děti, seniory i zaměstnavatele 
v Ústeckém kraji.

Je to tak. Chomutovské Vánoce 
budou letos probíhat na dvou mís-
tech. Lidé se mohou těšit na bohaté 
adventní trhy na náměstí 1. máje, 
zároveň ale nepřijdou o vánoční 
prostor s ledovou arénou, vyhlíd-
kovým kolem a dalšími atrakcemi 
v městském parku. Program startuje 
již 30. listopadu.

Město své rozhodnutí zveřejnilo již 
koncem října na facebookovém profilu 
a vysloužilo si za něj řadu pozitivních 
komentářů. „Mám velikou radost, že 
se vrací Vánoce na náměstí. A zároveň 
bude část i v parku. Super varianta,“ 
pochvaluje si v diskuzi například 
Chomutovan Milan Soukup. Své nad-

šení netají ani další diskutující, Jana 
Mašková Zimolová. „Úžasné rozhod-
nutí! Naše krásné náměstí zase ožije. 
Vánoce na dvou místech má málokdo, 
to je geniální,“ napsala.

DO PARKU ČI NA 
NÁMĚSTÍ? NAVŠTIVTE 
OBOJÍ!

Součástí Vánočního parku plného 
pohody bude až do 1. ledna oblíbená 
ledová aréna, pak také vyhlídkové 
kolo, fotopointy s vánoční tematikou 
či zimními maskoty. „Bude se zde 

také odehrávat víkendový dopro-
vodný program u hudebního altánu 
pro děti a jejich rodiče, nebude 
chybět ani tradiční betlém v altánu, 
jízdy lokálkou Amálkou ze zooparku 
a samozřejmě občerstvení,“ vypo-
čítává Silvie Škubová, pracovnice 
odboru vnějších vztahů.

Vánoční trhy na náměstí 1. máje 
obohatí kreativní vánoční dílnička 
s razítkem Ježíškovy pošty a s po-
sezením, umístěna tu bude také 
tradiční zvonička pro štěstí a velký 
party stan s nabitým vánočním 

doprovodným programem. Od 
pondělí do čtvrtka zde budou vy-
stupovat žáci chomutovských škol, 
od pátku do neděle pak převážně 
místní hudebníci a taneční kolektivy. 
Samozřejmě nebudou chybět ani 
víkendové pohádky pro nejmenší 
nebo tradiční Vánoční country bál. 
Novinkou pak bude ponocný, který 
bude na náměstí každý den v týdnu 
mezi pátou a sedmou večerní troubit.

ROZSVÍCENÍ STROMU  
A OHŇOSTROJ

Podrobný program vánočních trhů 
město představí ve speciální brožuře, 
bude možné jen nalézt na webu visit.
Chomutov.cz a aktuální informace 
bude zveřejňovat také na facebooko-
vém profilu města Chomutova. „Už 
teď ale můžeme prozradit, že slav-
nostní rozsvícení vánočního stromu 
s ohňostrojem se uskuteční jako vždy 
první adventní neděli, tedy 1. pro-
since od 16.45 hodin,“ dodala k tomu 
Zuzana Kroutilová, vedoucí odboru 
vnějších vztahů.

Podrobný program Chomu-
tovských Vánoc přineseme 
rovněž v prosincovém čísle 
Chomutovských novin. �

Přívětivé, odpovědné, podporující.  
Město v říjnu získalo hned tři ocenění

Vánoce pro všechny: Letos si je lidé 
užijí v parku i na náměstí

Dvě druhá místa v krajském srovnání a certifikát 
prokazující péči o rodiny. To jsou ocenění, která 
si město Chomutov a jeho magistrát vysloužily za 
svou činnost v uplynulém roce.

Debaty o vánočních 
trzích, které 
Chomutovany 
rozdělovaly  
v posledních letech, 
jsou definitivně  
u konce. Město vyšlo 
vstříc oběma táborům 
a program připravilo 
jak v hlavním parku, tak 
na centrálním náměstí.

V prostorách kostela svaté 
Kateřiny na náměstí 1. máje se 
ve středu 23. října sešlo na třicet 
učitelů z nejrůznějších chomutov-
ských škol. Šlo o nově začínající či 
naopak končící pedagogy, kterým 
vedení města předalo ocenění jako 
poděkování za vykonávání jejich 
velmi důležité profese.

Pedagogy slavnostně uvítali 
a ocenění předávali primátor města 
Milan Petrilák a první náměstek pri-
mátora Milan Märc (oba na snímku).
Učitelé si z jejich rukou postupně 
přebírali pamětní listy a děkovné 
dárky od města Chomutova. „Často 
se říká, že profese učitele není prací, 
ale posláním. A to je mnohem více,“ 
pronesl k pedagogům ve své uví-
tací řeči první náměstek. Končícím 
pedagogům zároveň poděkoval za 
odvedenou práci a zapálení pro věc, 
učitelům novým zase popřál hodně 
trpělivosti. „Věřím, že pokud vás 
bude vaše práce bavit, stejně tak 

bude bavit vaše žáky škola a sa-
motné učení se s vámi,“ dodal.

Oceněno bylo celkem dvanáct 
odcházejících a osmnáct začínají-
cích učitelů. Jako zajímavost lze 
uvést, že mezi nimi byl pouze je-
diný muž.

Slavnostnímu aktu předcházelo 
vystoupení trumpetového dua ve slo-
žení pedagogů Základní umělecké 
školy T. G. Masaryka, Dany Vajcové 
a Veroniky Melkové. Na zobcovou 
flétnu poté zahrála žákyně umělecké 
školy Nela Amelie Melková. �

Chomutov předával ocenění 
začínajícím i končícím pedagogům

Čtveřice chomutovských stráž-
níků se rozhodla ve svém volnu 
pomoci povodněmi zasažené 
Opavě. Pomáhali tam s úklidem 
ulic a domů, zároveň však dovezli 
dodávku plnou věcí, které se oni 
a jejich kolegové rozhodli darovat 
postiženým rodinám.

Strážníci se vypravili na čtyř-
denní výpomoc na přelomu září 
a října. Pomáhali s různými 
pracemi například seniorům ve 
vyplavené Obloukové ulici nebo 
se účastnili pytlování oblečení 
pro Červený kříž. Vše inicioval 
strážník a zástupce velitele směny 
Martin Mach. „Prostě jsem chtěl 
pomoci lidem, které zasáhla po-
vodeň. Potřebovali to,“ vysvětluje 
jednoduše.

Na dobrovolnickou výpravu se 
k němu přidali další tři kolegové, 
ale nápad se zalíbil i dalším stráž-
níkům a strážnicím. Ti uspořádali 
v rámci městské policie sbírku 
a materiální pomocí naplnili slu-
žební dodávku. Že s ní mohou do 
Opavy vyrazit, posvětil nejen ředi-

tel městské policie, ale také vedení 
města. „Sami a ze své iniciativy 
se rozhodli pomáhat i mimo naše 
město, tam kde to bylo nejvíce 
potřeba. Za to si strážníci zaslouží 
nejen poděkování, ale také pod-
poru. Proto jsme s uvolněním 
služebního auta neměli nejmenší 
problém,“ okomentoval to primá-
tor Milan Petrilák.

Do Opavy již putovala bezpro-
středně po povodních materiální 
pomoc přímo ze strany města. 
Teď chce ještě poskytnout vymě-
ňované mantinely ze zimního sta-
dionu, protože záplava naprosto 
zničila náhradní ledovou plochu, 
kde opavští hokejisté trénovali  
během rekonstrukce zimního  
stadionu. �

Lékař z ortopedického oddě-
lení chomutovské nemocnice Pavel 
Novák se může pyšnit prestižním 
titulem Lékař roku 2023, a to v ka-
tegorii Lékař specialista. Ocenění, 
které je udělované na základě hlasů 
pacientů v anketě, je výrazem 
uznání za jeho přístup a péči.

„Udělalo mi velkou radost a vá-
žím si ho. Je to pro mě čest, ale také 
milé překvapení, přeci jenom jsem 
neočekával, že by pro mě pacienti 
hlasovali,“ je potěšen MUDr. Pavel 
Novák, který na ortopedickém oddě-
lení působí šestým rokem.

 „Už během druhého ročníku jsem 
věděl, že budu chtít dělat chirurgický 
obor. Směrem k ortopedii mě postrčila 
tchyně,“ usmívá se lékař. Následně 
prý zjistil, že náplň ortopedie je mu ze 
všech oborů nejbližší. „Ambulantní 
práci jsem si velmi oblíbil. Přijdu do 
kontaktu s pacienty a mohu s nimi 
diskutovat jejich aktuální problém či 
naopak probíhající léčbu,“ dodává. �

Chomutovští strážníci dobrovolničili v Opavě

Odbor životního prostředí chomu-
tovského magistrátu nechal po městě 
rozmístit další kontejnery na textil. 
Nejsou však určené pouze na oděvy.

Jedná se o šestnáct nových zele-
nobílých kontejnerů, kam lze kromě 
textilu vyhazovat také drobné elek-
trospotřebiče. „Je to tak, do těchto 
nádob lze vhazovat nejen oděvy, 
obuv, textil, tašky, hračky, knihy či 
drobné předměty z domácnosti, ale 
také drobné elektrospotřebiče, jako 
jsou třeba klávesnice od počítače, 
varné konev, fény či žehličky,“ po-
tvrzuje Irena Netušilová, referentka 
odpadového hospodářství odboru 
životního prostředí.

Nové kontejnery jsou umístěné 
v těchto ulicích: Alfonse Muchy 
u čp. 4149, Březenecká u čp. 4750, 
Březenecká u čp. 4455, Dřínovská 
naproti domu čp. 4559, Kamenná  
u čp. 5119, Zahradní u čp. 5254, 
Alešova u čp. 5807, Lipská naproti 
domu čp. 5333, Na Průhoně  

u čp. 4436, Okrajová u výmě-
níku, křižovatka ulic Dvořákova 
a Podhorská, křižovatka ulic Sukova 
a ulice Sládkova, 5. května –  
u čp. 3749/53, křižovatka ulic 
Osvobození a Fügnerova, křižo-
vatka ulic Šafaříkova a Jiráskova 
a ulice Tyršova – na parkovišti za 
sportovní halou. 

V Chomutově přibyly další 
kontejnery na textil a elektro

Mladý ortoped 
z Chomutova získal  
titul Lékař roku



rozhovor

6 | rozhovor rozhovor | 7

Hned na úvod je asi dobré říci – 
jste se vlastně k čápům a jejich 
kroužkování dostal?

Velkou roli v tom hrál Karel 
Koblížek, zdejší předseda Českého 
svazu ochránců přírody. V letech 
1985 a 1986 se začala v sousedním 
Jirkově formovat místní organizace 
a on začal dávat dohromady svůj tým 
nadšenců o přírodu. Jedním z nich 
jsem byl i já. Dětství jsem strávil 
v Dřínově u domácích zvířat nebo 
na hájence vodárny v Kunraticích. 
Odtud byl jen krok k převzetí 
a rozjetí sekce ptáků v jirkovském 
sdružení.

Je to ten samý Karel Koblížek, 
který zachránil první čapí hnízdo 
v Zaječicích v roce 1984?

Přesně tak. Čápi se tehdy zahníz-
dili na sloupu elektrického vedení 
na okraji Zaječic. Na okraj – tehdy 
to byla věc naprosto nevídaná. Do 
té doby tu žádní nehnízdili a lidé 
z Chomutovska či Mostecka považo-
vali čápa spíš za ptáka z jižních Čech 

nebo Moravy. Jenže čápi si tehdy 
začali stavět hnízdo přímo na drátech 
pod napětím, což se samozřejmě nelí-
bilo energetikům. Hrozilo vyzkrato-
vání a vůbec bylo nepřípustné hnízdo 

na drátech strpět. V pravou chvilku se 
o čapí osud začal zajímat právě Karel 
Koblížek, který jako elektrikář zajis-
til u energetiků řekněme ´částečnou 
dočasnou shovívavost´. Díky němu 
došlo i na izolaci drátů pod hnízdem. 
První sezónu 1984 tedy první nové 
hnízdo přečkalo.

Co následovalo?
Jakmile ptáci na podzim vylétli 

ze Zaječic do teplých krajin, začali 

jsme připravovat vhodnou pod-
ložku pro hnízdo, kterou jsme ná-
sledně připevnili na dřevěný sloup 
mimo dosah elektrického vedení. 
A podařilo se. Čapí pár se na jaře 

vrátil a v novém hnízdě se usadil, 
z čehož jsme měli všichni ohrom-
nou radost.

Zpátky k vaší roli v kroužkování 
čápů. K tomu asi nestačilo být jen 
nadšencem, že?

Samozřejmě že ne. Pro mě byla 
odborným zlomem přihláška do 
kroužkovací stanice Národního mu-
zea v Praze. Mimochodem, tu Karel 
podal bez mého vědomí a postavil 

mě tak před hotovou věc. Ale do-
dnes mu za to skutečně moc děkuji, 
protože sám bych se k tomu asi 
neodvážil. Závěrečné kroužkovací 
zkoušky jsem absolvoval před veli-
kány tehdejší československé orni-
tologie RNDr. Formánkem a RNDr. 
Škopkem. Teprve poté jsem krouž-
kování čápů v Zaječicích převzal. 
První tři roky se o něj staral můj 
učitel Zdislav Trčka, kterému jsem 
byl stále po ruce.

Kolik mláďat jste za těch čtyřicet 
let okroužkoval?

Když budu brát jen hnízdo 
v Zaječicích, které je nejstarší, za 
čtyři desítky let v něm vyrostlo sto 
třináct mláďat, počítám do toho i tři 
letošní. Nejvíc jich bylo v jednom 
roce pět, většinou jsou právě tři.

Dnes je čapích hnízd v okolí 
více, jedno z těch nejznámějších 
je v zooparku u rybníka. Jak je 
staré?

Je z poloviny devadesátých 
let, vzniklo až deset let po tom 
zaječickém. Založení hnízda jsme 
tehdy v zooparku iniciovali vy-
puštěním částečně handicapova-
ných jedinců. Vyšlo to na výbor-
nou, hnízdo je už skoro třicet let 
trvale obsazené. Zajímavosti je, 
že zatímco samec s mláďaty vždy 
na zimu odlétá na jih, samice už si 
zvykla trávit zimu u nás.

Do kroužkovací stanice ho přihlásili bez jeho vědomí. A jak sám říká, dodnes 
je za to vděčný. Ornitolog chomutovského zooparku Petr Hora už čtyřicet let 
kroužkuje čapí mláďata narozená párům, které hnízdí v okolí. Všechno začalo 
v roce 1984 v Zaječicích, od té doby okroužkoval jen v tomto hnízdě přes 
stovku čápat. O deset let později k němu přibylo hnízdo v zooparku, dnes 
tam jsou již dvě. V našem rozhovoru se Hora ohlíží za čtyřmi dekádami, které 
spojil s péčí o tyto nádherné ptáky.

DALŠÍ PROZATÍM ÚSPĚŠNĚJŠÍ NOVÉ HNÍZDO 
VZNIKLO TAKÉ V ROCE 2023 V KAŠTANCE  
NA ÚZEMÍ ZOOPARKU. ÚPLNĚ NOVÝ PÁR  
ČÁPŮ TAM ZAČAL SE STAVBOU HNÍZDA  
NA SUCHÉM KAŠTANU.

Čtyřicet let kroužkuje čápy: „První 
zahnízdění byla pecka, stejně ale 
prožívám i každé další.“

Jak to?
Má to naučené od předchozího 

partnera. Začalo to před lety, kdy 
jsme tu měli čápa s handicapem. 
Musel přes zimu zůstat v okolí 
zooparku, protože stovky kilometrů 
dlouhý let za teplem by nezvládl. 
Další zimní období s ním v zooparku 
strávila i jeho družka, která později 
tento zvyk přenesla na nového part-
nera. A ten po jejím uhynutí zase na 
další samici. Současná čapí samička 
je tak už několikátá v řadě, která 
tento návyk převzala.

V souvislosti s tím mě napadá 
otázka – jak je to s pověstnou čapí 
věrností? Vrací se za samičkou do 
zooparku vždy stejný partner? 
Nebo čeká ona na něj?

Věrnost čápů je častá otázka, která 
od laické veřejnosti slýcháme. Je to 
tak, že čápi nemají žádný problém 
přijmout jiného partnera, když se 
například druhý z páru z dlouhé cesty 
ze zimovišť nevrátí. V ojedinělých 
případech dokonce nahradí partnera, 
i když se z nějakého důvodu třeba jen 
zdrží s příletem na hnízdo.

Mimochodem, díky kroužkování 
můžete sledovat nejen cestování cho-
mutovských mláďat, ale dá se zjistit 
také odkud přiletěly nové páry, že?

Pokud jsou čápi kroužko-
vaní, tak ano. Například současná 
samička ze zaječického hnízda 
pochází z Jesenice ve středních 
Čechách, samička z původního 
hnízda v zooparku je zase ze 
Strasbourgu ve Francii. Ale třeba 
samečkové na všech hnízdech jsou 
nekroužkovaní, tudíž jejich původ 
neznáme.

Překvapilo Vás něco během 
těch té doby, co čápy v okolí 
Chomutova sledujete?

Nedá se říct, že mě to překva-
pilo, ale zajímavé bylo sledovat, 
jak se postupně mění oblasti, kam 
čápi odlétají na zimu. Díky krouž-

kování jsme zjistili, že mláďata 
nejčastěji využívají takzvanou 
západní cestu na africký konti-
nent, což znamená, že letí přes 
Gibraltar na jihu Španělska. Ze 
Španělska nám také chodí nej-
více zpětných hlášení o pozoro-
vání našich mláďat. Jinak jsou 
i z Maďarska, Německa, Francie 
nebo třeba z Polska. Zimoviště 
tehdy leželo až na jihu Afriky, 
třeba Botswaně, Zimbabwe nebo 
JAR. Za poslední desetiletí se to 
však změnilo a čápi často zůstá-
vají už v jižních částech Evropy.

Zmiňoval jste ještě další hnízda 
v okolí. Kde ještě jsou?

Třeba v roce 2023 podařilo po-
stavit novému čapímu páru hnízdo 
v obci Pesvice. Dokonce měli 
i mláďata, ale vzhledem k hnízdní 
rivalitě stávajících dvou párů se 
jim je nepodařilo odchovat. Tento 
pár na několik dní obsadil hnízdo 
i letos, ale během dubna ho pak 
nečekaně opustil. Další prozatím 
úspěšnější nové hnízdo vzniklo také 
v roce 2023 v Kaštance na území 
zooparku. Úplně nový pár čápů tam 
začal se stavbou hnízda na suchém 
kaštanu. Hnízdu jsme pak trochu 
pomohli vhodnou podložkou, což 
se letos po jejich návratu potvrdilo 
jako super rozhodnutí. Nový pár 
tam zahnízdil a v současné době 
odchovává mláďata stejně jako pů-
vodní pár na hrázi na starém dubu.

Máte z toho radost?
Samozřejmě. Když se v okolí 

uhnízdil první pár v roce 1984, byla 
to pecka. A stejně to cítím i po těch 
čtyřiceti letech. Z každého nového 
páru jsem nadšený a těší mě také, že 
stále více lidí chce čápům pomáhat. 
Držme tomuto užitečnému a ma-
jestátnímu druhu palce, protože si 
v naší krajině své místo jistě zaslouží. 
Pokud by chtěl kdokoli poradit s po-
mocí čápům, mohou se obrátit přímo 
na mě, kontakt je 777 901 333. �

VÁNOČNÍ 
SOUTĚŽ

KUP BRÝLE A VYHRAJ
SOLÁRNÍ TELEVIZI

Akce platí od 1. 10. do 15. 12. při koupi brýlí nad 5000 Kč.

84 cm

Chomutov
Palackého 3996/301
T: +420 734 447 128
E: chomutov@doctoroptic.czdoctoroptic.cz doctor.optic www.doctoroptic.cz

MĚŘENÍ ZRAKU ZDARMA!

RV
24
01
58
0/
04



téma

8 | téma téma | 9

Nepřehlížet nadané děti a dopřát 
jim dostatek aktivit a impulsů, které 
potřebují. To je cílem projektu, do 
něhož se od začátku školního roku 
pustily chomutovské základní školy. 
První akce už mají za sebou.

START: NÁVŠTĚVA KRAJSKÉ 
UNIVERZITY

Vše začalo v loňském roce, kdy 
místní školy začaly spolupracovat 
s Národním pedagogickým institutem 
a projektem Synapse. Cílem této spo-
lupráce je správná identifikace nada-
ných dětí a následná práce s nimi.

V polovině letošního září se 
pak vybraní žáci chomutovských 
škol společně s pedagogy vydali na 
Přírodovědeckou fakultu Univerzity 
Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad 
Labem, kde strávili týden v rámci pro-
jektu Hurá na přírodovědu (viz článek 
níže). Ten byl zaměřen právě na pod-
porou nadání a nadaných. 

Školáci tak měli jedinečnou mož-
nost poznat vysokoškolské prostředí 
a laboratoře, diskutovat či pracovat 
s vysokoškolskými odborníky a zá-
roveň poznat vrstevníky se stejnými 
zájmy, s nimiž si mohou rozumět.

BRAINSHOPY PRO CHYTRÉ 
HLAVIČKY

Pro letošní školní rok jsou pak 
napříč chomutovskými školami na-
plánované takzvané Brainshopy. Jde 
o cyklus netradičních edukačních 
aktivit pro žáky pátých až devátých 
tříd, kdy na každý měsíc od října do 
května připadá na každou školu jedna 
akce. Talentovaní žáci ze všech míst-
ních škol se během nich poznají, zá-
roveň mohou sdílet zkušenosti, jak se 
na jiných školách žáci i učitelé baví či 
co dělají. K tomu si mohou vyzkou-
šet různorodé aktivity, které pro tyto 
talentované žáky na jednotlivých ško-
lách učitelé připravují.

Začátkem října proběhl první 
z Brainshopů na ZŠ Na Příkopech, 
a to na téma robotika a programo-
vání (viz článek a ohlasy na vedlejší 
straně). V průběhu školního roku 
pak proběhne dalších sedm setkání. 
Žáci se společně se svými učiteli 
setkají v jazykové laboratoři ZŠ 
Zahradní, vyzkouší si práci v tele-
vizním studiu ZŠ Ak. Heyrovského, 
s programováním a fyzikálními 
pokusy se potkají v ZŠ Kadaňská, 
humanitní studio si vyzkouší na ZŠ 

Březenecká, na ZŠ Hornická usku-
teční zajímavé pokusy v chemické 
laboratoři, polytechnika a 3D scan 
a tisk budou tématem setkání na ZŠ 
Písečná, v květnu bude celý program 
zakončen akcí se zaměřením na pří-
rodní vědy a práci s mikroskopem 
v ZŠ ve Školní ulici. 

Aktivitu škol podporuje a spolu-
pracuje s nimi také odbor školství 

při chomutovském magistrátu. „Děti 
se dozví něco navíc, co běžně ve 
škole nestihnou, poznají se mezi se-
bou děti s podobnými zájmy a také 
učitelé budou mít možnost nahléd-
nout na to, jak se pracuje jinde, 
prodiskutovat nové trendy, učebnice, 
postupy a podobně,“ poukazuje na 
přínosy projektu Martina Hudáková 
ze zmíněného odboru. �

Vybraní žáci ze dvou chomutov-
ských škol měli díky projektu Hurá 
na přírodovědu možnost se během 
pěti dní v polovině září seznámit s vý-
ukou na Přírodovědecké fakultě na 
Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně 
v Ústí nad Labem. Vyzkoušeli si che-
mické pokusy v laboratoři, ale i odpa-
lování sodíkových a vodíkových raket 
v areálu kampusu, za pomoci dusíku 
vytvářeli sopky a umíchali si z něko-
lika surovin zmrzlinu báječné chuti.

Spektrum aktivit bylo opravdu 
pestré. Na katedře matematiky žáci 
řešili logické kvízy, katedra fyziky 
poodkryla pokličku svého oboru 
poutavou přednáškou a ukázkou 
přístrojů. Při měření hluku v uli-
cích univerzitního kampusu, ale 
i při geografických úlohách u stolu, 
pak předvedla nejnovější techno-
logie v praxi katedra geografie. 

A na exkurzi v horských bučinách 
Jizerských hor prověřovali žáci 
svoji pozornost a spolupráci s ostat-
ními účastníky během zajímavé pří-
rodovědné hry, která byla zaměřená 
na život v přirozeném lese. 

Velice populární byl také pro-
gram výroby a programování robotů. 
Chomutovští školáci ukázali schop-
nost rychle se učit novým dovednos-
tem a jak potvrdili přítomní pedago-
gové, projevili také notnou dávku trpě-
livosti. Díky vynaloženému úsilí tak 
zdárně dovedli své roboty do cíle. �

„Výborná akce, podařila se vám.“ –  
„Super projekt, chtěl bych si to zopa-
kovat.“ – „Bylo to poučné i zábavné, 
děkujeme.“ To je jen několik krátkých 
hodnocení projektového dne Johan, 
který proběhl ve čtvrtek 3. října 
na Základní škole Na Příkopech. 

Zaměřen byl na robotiku a progra-
mování. Žáci s chutí pracovali při hře 
Poklad – společné aktivitě zaměřené 
na matematicko-logické uvažování, 
šifrování a spolupráci. Ve dvou sku-
pinách si také vyzkoušeli práci s Blue 
Boty a  programování mBotů.

V rámci nácviku ovládání mBotů 
si žáci obou skupin zahráli fotbá-
lek s mBoty, což mělo měl veliký 
úspěch a byla u něj velká legrace.

Zásluhou pana učitele Jana 
Federsela a paní učitelky Lucie 
Ludvíkové Vosičkové se toto se-
tkání povedlo. „Těšíme se na další 
takové akce,“ zaznělo z úst účast-
níků, nadaných dětí, na které se 
někdy v našem školském systému 
zapomíná. 

Miloslav Hons,  
ředitel ZŠ Chomutov Na Příkopech

ŠKOLÁCI
Přišla za námi paní pedagožka (výchovná poradkyně – 
pozn. red.), že si můžeme vybrat, v jaký měsíc se chceme 
aktivit zúčastnit. Mohli jsme jen jednou za rok, což nás 
trochu zklamalo, protože třeba já bych chtěl jít na všechny 
(smích). Nakonec jsme si vybrali robotiku Na Příkopech. 
Na začátku jsme museli rozluštit kód a odemknout truhlu. 
Přestože jsme byli nejmladší, měli jsme nejtěžší hádanku. 

Ale zvládli jsme ji, i když s pomocí. Nejvíc nás určitě bavil fotbal s robůtky. 
Měli jsme i čas povídat si s ostatními. Vojtěch Trčálek, 5.B ZŠ Kadaňská

Já mám strašně ráda informatiku a programování, proto 
jsem si vybrala právě tuhle akci. Bavila mě práce jezdícíma 
beruškama. Nejdřív jsem museli na mřížce s abecedou vy-
jezdit své jméno, pak jsme měli za úkol je naprogramovat, 
aby na mapě Anglie dojely z Londýna do jiného města. Ale 
nejzábavnější byl fotbal s mBoty. Dalo se na nich i naťukat, 
jaký vzor mají mít na sobě. Mohlo tam být jméno nebo 

obrázek. Někdo byl Pelé nebo Messi, ale někdo si tam zadal třeba Paprička 
(smích). Jinak ve škole máme dobrou paní učitelku, která nám zadává více cvi-
čení, než ostatním. Navíc máme sešit, Koumáka, kde si můžeme plnit úkoly, 
když už máme všechno hotové. Adina Baková, 5.B ZŠ Kadaňská

PEDAGOG
Nejvíc mě překvapilo, jak byli školáci ze začátku našponovaní, jako by byli 
připravení na další soutěžení v rámci nějaké olympiády. Nálada se ale rychle 
změnila, když zjistili, že jde vlastně o příjemné setkání. Že mají spolupracovat 
a dělat, co kdo umí a co koho baví. Hodně to ale obohatilo i nás učitele, pro-
tože jsme se setkali jako pedagogové se zaměřením na obor IT. Změnilo se to 
v příjemnou diskuzi s výměnou zkušeností, takže to bylo podnětné setkání i v 
rámci předmětu, který vyučujeme. Lucie Ludvíková Vosičková, 
 učitelka ICT v ZŠ Na Příkopech

Chomutovské školy se vrhly na podporu 
nadaných dětí
Základní školy v Chomutově připravily společně 
s městem cyklus celoročních aktivit, na které 
zvou nadané děti ze všech osmi místních škol 

Hurá na přírodovědu aneb 
pět dní na univerzitě

První Brainshop pro nadané: 
Poklad a fotbal s mBoty 

Ohlasy na první Brainshop

severní Čechy 88.8 FM | 103.1 FM | R-SEVER

OBLEČEME 
ČESKO!
Po celý listopad vyhrávejte 
ve vysílání Českého rozhlasu  
Sever poukázky na oblečení 
v hodnotě 1000 Kč

RV
24
02
11
1/
06



zprávy z města investice

10 | zprávy z města investice | 11

OPRAVA CYKLOSTEZKY 
KOLEM ZOOPARKU
Dělníci postupně opravují stezku pro chodce a cyklisty kolem 
zooparku. Trasa zůstane stejná, nebude se měnit její šířka ani 
výška. Cyklostezka už potřebovala vyměnit asfaltový povrch, 
který byl místy ve špatném stavu a nezajišťoval bezpečný 
provoz cyklistů a chodců. V některých částech opraví silnici 
kompletně, včetně podkladních vrstev, v některých místech 
položí nový povrch na ten starý, jinde kus odfrézují a položí 
znovu. Oprava je rozdělena do pěti etap, tři etapy by měly být 
hotové do konce letošního roku. Na stezce také bude nové 
vodorovné dopravní značení, které ji rozdělí na poloviny.

NOVÉ SOCIÁLNÍ ZÁZEMÍ V KASS 
V kulturním domě na Zahradní je nové sociální zázemí. Na místě bylo 

před rekonstrukcí ještě původní zařízení z doby výstavby KaSSu, tedy už 
mělo po životnosti. Několik záchodů i pisoárů nebylo funkčních, kabinky 

byly malé, záchody měly špatné osvětlení a nesplňovaly další normy. 
Obkladači také vyměnili původní různorodé obklady, vyměnila se 

kovová okna za plastová, přibyly zásobníky na papírové ručníky, mýdlo, 
odpadkové koše či zrcadlo. KaSS tak získal důstojné sociální zázemí, 

které ocení jistě i divadelníci z NaOko a návštěvníci jejich představení. 

MODERNIZACE OSAZENÍ  
ZVONŮ VE VĚŽI 
Městská věž v Chomutově má nový pohon zvonů. Odborníci vyměnili 
ocelové konzole, které byly v minulosti necitlivě namontované  
do zvonové stolice. Nyní jsou nové – dřevěné. Horní zvon byl osazen  
do nového zvonového závěsu a rekonstrukcí prošly také elektrorozvody. 
V chomutovské městské věži jsou zavěšené dva cenné památné zvony,  
v horním rozpětí je menší zvon odlitý kolem roku 1500, pod ním  
visí větší zvon z roku 1590. Oba mají dřevěné hlavice s jednoduchým 
kováním, čepy s pevnými valivými ložisky, tvrdá ocelová srdce  
se zachycovači a protizávažím a elektrické zvonící stroje s rotačními 
motory.

RV
24
01
23
8/
01

V rámci rekonstrukce 
se mimo jiné výrazně 
promění zastávka 
Chomutov-město, kde 
odborná firma rozšíří 
nástupiště a na které se 
budou moci cestující 
dostat nově také 
bezbariérově.

Správa železnic (SŽ) se po 
dlouhých letech příprav pustila do 
rekonstrukce osmikilometrového 
úseku Kyjice – Chomutov-město. 
Vyjde na necelé dvě miliardy korun  
a výrazná část se dotkne přímo 
Chomutovanů. 

MODERNÍ ZASTÁVKA
Jedním z pozitivních dopadů 

je plánovaná přestavba vlakové 
zastávky Chomutov-město, která 
je součástí rozsáhlé rekonstrukce. 
Mimo jiné se rozšíří nástupiště, což 
by mělo umožnit pohodlnější ná-
stup do vagónů. „Hrana nástupiště 
bude nově pětapadesát centime-
trů nad kolejnicí, dnes je to třicet 
centimetrů,“ upřesňuje mluvčí SŽ 

Nela Eberl Friebová. Výrazným 
krokem kupředu budou také bezba-
riérové přístupy na nástupiště, které 
zajistí nově vybudované výtahy. 
Mimochodem – podobné změny 
jsou plánované rovněž na jirkovské 
vlakové zastávce.

Změny se dočká také pře-
jezd mezi Kamencovým jezerem 
a zooparkem, kde nejsou závory 
a v minulosti zde došlo k několika 
tragickým událostem. V projektu 
se počítá s tím, že zde nad kolejemi 
vyroste lávka.

Jak již bylo zmíněno, stavba se 
výrazně podepíše také na stanici 
Jirkov-zastávka. Stávající pod-
chod zde bude probourán, čímž 
se umožní přístup i z Otvic. Plány 
stavby zahrnují i velké úpravy sta-
nice Kyjice, kde má dojít k výrazné 

redukci kolejiště. Ve stanici již ně-
kolik let nezastavují žádné osobní 
vlaky, takže nástupiště zde bude 
zdemolováno.

RYCHLEJŠÍ PROVOZ
Rekonstrukce, která by měla 

probíhat až do poloviny roku 2027, 
umožní vlakům jezdit po této trati 
rychleji než dosud. Během stavby 
se však cestující musí připravit na 
drobná omezení, přestože pro za-
chování plynulosti dopravy bude 
zřízena provizorní odbočka. Podle 
železničářů bude v průběhu rekon-
strukce v provozu vždy minimálně 
jedna kolej.

Traťový úsek, který projde 
rekonstrukcí, vznikl v 80. letech 
minulého století v souvislosti s po-
stupující těžbou hnědého uhlí. Jeho 

největší dominantou je 418 metrů 
dlouhá Vrskmaňská estakáda, která 
mimo jiné překonává vodní nádrž 
Újezd. I tak projde kompletní pře-
stavbou. �

Dráhy zmodernizují hlavní železniční tepnu u Chomutova

Modernizace úseku Kyjice– 
 Chomutov-město patří ke  
stavbám, které byly v minu- 
losti odloženy kvůli nedo-
statku peněz. První soutěž  
o tuto zakázku byla vypsána 
před Vánoci 2020, začát-
kem roku 2022 ale Správa 
železnic soutěž zrušila s tím, 
že na stavbu nejsou peníze. 
Loni v září ji vypsala znovu 
a letos koncem léta vybraný 
dodavatel zahájil práce.



zprávy z města

12 | zprávy z města minitéma | 13

V chomutovské restauraci Luna 
se v tento den konalo podzimní 
setkání Klubu seniorů Chomutov. 
Odpoledne plné hudby, tance a kul-
turního programu zahájili ředitelka 
Sociálních služeb Chomutov Alena 
Tölgová a první náměstek primá-
tora Milan Märc, kteří všem pří-
tomným popřáli především pevné 
zdraví, životní optimismus, ale také 
příjemnou zábavu. 

Přítomné potěšilo taneční vy-
stoupení mažoretek Princess ze 
SVČ Domeček i velké překvapení 
v podobě taneční sestavy členek TJ 
Sokol Chomutov. Radost účastní-

kům setkání udělala všemi oblí-
bená tombola plná krásných cen 
a oblíbená hudba v podání Petra 
Baranijaka a Jany Slanařové.

V domově pro seniory na 
Písečné se ve stejný den ko-
nala volba Krále a královny DpS 
Písečná. Akce, na kterou se všichni 
soutěžící pečlivě a svědomitě při-
pravovali s předstihem několika 
týdnů, se dle ohlasů náramně vy-
dařila. Po promenádě a rozhovoru 
před porotou následovala volná 
disciplína zahrnující rozmanité 
oblasti od pěveckého nebo ta-
nečního vystoupení, přes recitaci 

básní, vyprávění anekdot a život-
ních zážitků, až po monolog ve 
francouzštině. 

Ačkoliv porota stála před ne-
lehkým úkolem, titul krále a krá-
lovny získali paní Mária Hajšová 

a pan Ivan Čakajda, který rovněž 
vyhrál diváckou Cenu sympatie. 
Jako druzí se umístili paní Vlasta 
Wildová a pan Ing. Karel Nerad, 
třetí pozici obsadili paní Anna 
Kučerová a pan Milán Antala. �

Sociální služby: Veselice v Klubu seniorů 
a volba krále a královny v jediný den
Mezinárodní den seniorů oslavili s týdenním 
předstihem chomutovští důchodci a důchodkyně, 
o které pečují Sociální služby Chomutově. Za svůj 
den si zvolili středu 25. září, kdy proběhly hned 
dvě veselé akce.

Hned dvě významná ocenění zís-
kalo neurologické oddělení chomu-
tovské nemocnice během výroční 
vědecké konference Krajské zdra-
votní. Kromě ústecké Masarykovy 
nemocnice to dokázalo jako jediné 
oddělení v kraji.

Cenu za republikové prvenství 
za rok 2023 si odneslo chomu-
tovské iktové centrum, a to spolu 
s komplexním cerebrovaskulárním 
centrem Masarykovy nemocnice 
v Ústí nad Labem. Získaly ji za 
nejlepší logistiku v akutní léčbě 
pacientů s cévní mozkovou přího-
dou s udržením nejkratšího času do 
zahájení specifické léčby. Současně 
se neurologické oddělení umístilo 
vysoko i v hodnocení vědeckých 
a odborných aktivit v rámci celé 
Krajské zdravotní.

Ocenění za nejlepší odbornou 
práci v oblasti ošetřovatelství pak 
získala Petra Pöschlová, staniční 
sestra chomutovské neurologické 
JIP. Tuto cenu získala již potřetí za 
sebou. „Získaná ocenění dokazují, 
že nastavené procesy neurolo-
gického oddělení a jeho iktového 
centra dlouhodobě dosahují skvělé 
úrovně,“ netají se radostí MUDr. 
Jiří Neumann, FESO, primář neuro-
logického oddělení. �

Ocenění pro 
neurologické centrum  
i staniční sestru

Řadu Chomutovanů zasáhla  
14. října smutná zpráva. Ve věku  
66 let zemřel v léčebně dlouhodobě 
nemocných v Nemocnici Na Františku 
známý herec a dabér Jiří Hromada.

Narodil se 14. června 1958  
v Chomutově, po skončení základní 
devítileté školy v Jirkově vystudoval 
chomutovské gymnázium. Během 

gymnaziálních studií docházel do 
Lidové školy umění v Chomutově na 
literárně-dramatický obor. Poté studo-
val obor herectví na Divadelní fakultě 
Akademie múzických umění v Praze 
a ještě před studiem DAMU začínal 
v chomutovském Divadle na rynku. 
Byl také členem amatérského čino-
herního Divadelního souboru Karel 
Čapek v Chomutově, v jehož řadách 
získal ceny za herecký výkon.

Jiří Hromada hrál a účinkoval ve 
více než dvou stech televizních insce-
nací a pořadů. Byl také prezidentem 
Herecké asociace, politikem a gay 
aktivistou. �

Zemřel chomutovský rodák Jiří Hromada

MĚSTO OCENILO  
DÁRCE KRVE

V polovině října proběhlo slav-
nostní předávání ocenění Zlatých 
křížů Českého červeného kříže 2. 
a 3. třídy za 120 a 80 odběrů krve 
bezpříspěvkovým dárcům z Cho-
mutova a okolí. Slavnostní akt se 
konal v kostele svatého Ignáce 
na náměstí 1. máje. Symbolickou 
červenou růži a krásný dárek na 
památku v podobě dvou sklenic 
na víno předal oceněným první 
náměstek primátora Milan Märc.

KNIHOVNA POŘÁDÁ 
VÝPRODEJ KNIH
Od pondělí do středy 18. až 
20. listopadu bude v předsálí 
oddělení beletrie Chomutovské 
knihovny připraven výprodej 
vyřazených knih. Tituly odepsané 
z knihovního fondu budou 
k prodeji od 9 do 18 hodin,  
20. listopadu pak do 17 hodin. 

KRÁTCE
Přírodní park o rozloze více než 

21 tisíc hektarů vyhlásil Ústecký kraj 
na konci září, s jeho zřízením sou-
hlasily všechny dotčené obce. Podle 
odborníků je území cenné díky řadě 
přírodních útvarů, které navíc dopl-
ňují stavby vytvořené člověkem.

Součástí chráněného území je 
i Bezručovo údolí, jedna z nejvyhle-

dávanějších turistických a odpočinko-
vých lokalit u Chomutova. Pro pohyb 
v něm se ale nic zásadního nemění, 
protože údolí bylo již dříve samostat-
ným přírodním parkem. „Bezručovo 
údolí stejně jako Údolí Prunéřovského 
potoka zanikly jako samostatné pří-
rodního parky a staly se součástí parku 
Střední Krušnohoří,“ potvrdila mluvčí 

krajského úřadu Ústeckého kraje 
Magdalena Fraňková.

Vyhlášením přírodního parku kraj 
území ochraňuje před nežádoucími 
zásahy. Bez souhlasu příslušného or-
gánu ochrany přírody se tu nesmí na-
příklad těžit, stavět, zřizovat tábořiště, 
kempy či motokrosové dráhy a zá-
chytná parkoviště. V přírodním parku 
také majitelé nemohou zasahovat do 
hrázděných domů se zděným příze-
mím a sedlovou střechou, sakrálních 
staveb, drobných artefaktů v krajině, 
pozůstatků zaniklé železniční trati, 
zaniklých cest a obcí, starých důlních 
děl a jiných pozůstatků průmyslové 
činnosti pocházejících z období před 
rokem 1945.

O zřízení přírodního parku po-
žádaly krajskou samosprávu loni 

v červnu obce Blatno, Boleboř, Kalek 
a Hora Svatého Šebestiána. Vzniklý 
přírodní park tak bude reprezento-
vat celý krajinný úsek střední části 
Krušných hor. Území je převážně 
lesnaté, převládají zde smrkové 
a bukové lesy, které doplňují louky 
a pastviny, zalidněné je jen řídce. 
Významnými biotopy v území jsou 
zejména zachovalé zbytky bučin 
a rašeliniště, vyplývá ze zveřejněného 
záměru k vyhlášení parku.

Ministerstvo životního pro-
středí připravuje rovněž vyhlášení 
Chráněné krajinné oblasti (CHKO) 
Krušné hory. Nyní plyne lhůta na po-
dání námitek k záměru. Se záměrem 
nesouhlasí Boží Dar na Karlovarsku. 
Několik výhrad má ekologická orga-
nizace Greenpeace ČR. �

Bezručovo údolí se stalo součástí 
přírodního parku Střední Krušnohoří

Krajinu mezi Prunéřovským potokem a řekou 
Chomutovkou chrání nově přírodní park 
Střední Krušnohoří. Patří sem mimo jiné i jedna 
z oblíbených výletních destinací Chomutovanů – 
Bezručovo údolí

Město naplnilo další projekt z par-
ticipativního rozpočtu, ve kterém 
drobné investiční akce navrhují a vy-
bírají přímo obyvatelé Chomutova. 
Na jejich přání jsou teď nové lavičky 
na čtyřech různých místech ve městě 
– v Edisonově ulici naproti polikli-
nice, na Blatenské ulici u chodníku 
pod zastávkou MHD Severka a níže 

na Blatenské ulici, také u chodníku 
a naproti vjezdu do Šafaříkovy ulice 
a ve Škroupově ulici u cyklostezky, 
u Štefánikova náměstí.

Ve všech zmíněných lokalitách 
se pod lavičkami zbudovaly také 
zpevněné zálivy. V Edisonově ulici 
a na Blatenské ulici jsou ze zámkové 
dlažby a lavičky mají uprostřed po-
dručky. Ty usnadní seniorů vstávání 
a zároveň zabrání, aby na nich pře-
spávali bezdomovci. Ve Škroupově 
ulici se záliv pod novou litinovou 
lavičkou s dřevěnými prkny zhotovil 
ze žulových kostek. Přibyl zde také 
litinový stojan na kola. �

Stejně jako 
v předchozích letech  
si město v pondělí  
28. října připomnělo 
výročí vzniku 
samostatného 
Československého státu 
a výročí založení České 
obce legionářské. 

Stalo se tak během vzpomínko-
vého pietního aktu u pomníku T. G. 
Masaryka na stejnojmenném ná-
městí, zároveň byla u této příležitosti 
z městské věže spuštěna státní vlajka.

V listopadu zve město na další 
dvě vzpomínkové akce. Společně 
s Řádem rytířů radiotechnického 
vojska pořádá pietní akt u příle-
žitosti Dne válečných veteránů. 
Proběhne u památníku padlých 

u kostela sv. Barbory v Lipské 
ulici, a to v pondělí 11. listopadu 
od 11 hodin. Na konci stejného 
týdne se pak představitelé města 
chystají položením květin a věnců 
připomenout další významné dny, 
a sice Den boje za svobodu a de-
mokracii a zároveň Mezinárodní 
den studenstva. Uctění památky je 
naplánováno na neděli 17. listopadu 
v 10 hodin do městského parku 
u Pomníku obětí válek a totalit. �

V polovině října byla na obloze 
k vidění objevila kometa C/2023 A3 
(Tsuchinshan-ATLAS). Navzdory ne-
příznivému počasí fotografové pořídili 
snímky, které lidské oko běžně nepo-
střehne. „Fotoaparát v mobilu je mno-
hem citlivější než naše oči,“ vysvětluje 
Jaroslav Landa z Astronomické spo-
lečnosti Chomutov, který si zajíma-
vou příležitost nenechal ujít. Další 
nadšenci pak vyjížděli nad Chomutov, 
aby kometu zachytili, jako třeba Pavel 
Veselý, který snímek zaslal redakci 
Chomutovských novin. Kometa poté 
na obloze stoupala a výrazně slábla, až 
se ztratila z dohledu. �

BEZRUČOVO ÚDOLÍ A JEHO UNIKÁTY
Součástí dřívějšího přírodního parku Bezručovo údolí (dnes zahrnuté 
pod Střední Krušnohoří) jsou i četná chráněná území. K nejvýznamněj-
ším patří národní přírodní rezervace Novodomské rašeliniště, přírodní 
rezervoár s mohutnými podzemními prameny, charakteristickým 
porostem borovice blatky a mnoha chráněnými druhy bahenních 
rostlin a živočichů. Rašeliniště se řadí k nejrozsáhlejším v Krušných 
horách, je vyhlášenou ptačí oblastí a pravidelným hnízdištěm tetřívka 
obecného. Zajímavými přírodními památkami jsou i rezervace Buky 
nad Kameničkou, Krásná Lípa či Prameniště Chomutovky.

Město oslavilo vznik státu, 
zve na další sváteční akce

Na přání občanů: Nové lavičky ve městě

Zachytili kometu  
nad Chomutovem

Turistický vláček, která v se-
zoně vozí návštěvníky po areálu 
zooparku, čeká ozdravná kůra 
v dílně pod dohledem mechaniků. 
Zoovláček čeká revize topení, vý-
měna oken a některých drobnějších 
dílů a také pískování a nový nástřik 
vagónů. 

Na adventních projížďkách 
ale zoovláček chybět nebude. 
„Mechanici nám garantovali, že 
do té doby budeme mít Amálku 
zpátky a v plné kondici,“ potvrdil 
František Kremer z marketingového 
oddělení zooparku. �

Zoovláček čeká velká 
oprava. Do Vánoc 
bude zpátky



minitéma kultura

14 | minitéma kultura | 15

Hned první vystoupení bude 
lahůdkou pro všechny milovníky 
operního zpěvu, slavnostní no-
voroční koncert totiž obstará 21. 
ledna známý tenor Štefan Margita. 
V jeho podání uslyší diváci operní 
árie, ale i lidové písně. 

Příznivce tvorby Petra Hapky 
a Michala Horáčka jistě potěší 
koncert Ondřeje Rumla a Lenky 
Nové. Uskuteční se 4. února 
a slibuje známé šansony i autor-
skou tvorbu obou interpretů. Po 
jednom roce, konkrétně 18. února, 
se v divadle ukáže také dobrodruh 
a spisovatel Ladislav Zibura se 
svým cestovatelským stand-upem 
Prázdniny v Evropě. Poté své půl-
kulaté narozeniny oslaví 26. února 
spolu s chomutovským publikem 
královna českého country Věra 
Martinová. Ta se svou skupinou 

Meritum chystá velké turné s no-
vým programem. 

Pravý český big bít pak za-
stoupí 7. března již legendární 
skupina Brutus, která se stále 
těší zájmu posluchačů. Zajímavá 
a divácky atraktivní bude také 
zábavná show Aleše Cibulky, 
kterou bude v divadle natáčet 
Český rozhlas, a to 19. března 
s hosty Bárou Basikovou, Petrem 
Kostkou a Carmen Mayerovou. 
Opravdovou hudební lahůdkou 
bude 31. března koncert Vojtěcha 
Dyka s klavírním doprovodem. 
Dyk patří v posledních letech 
mezi nejúspěšnější české zpěváky 
a očekává se tak velký zájem 
o vstupenky z řad jeho fanoušků. 

Větší kapacitu nabídne svým 
koncertem určeným ke stání ka-
pela O5 a Radeček. Její členové 

už se těší, že si s nimi jejich po-
sluchači 22. dubna užijí všechny 
rádiové hity, včetně písně roku 
v anketě Český slavík s názvem 
Hory. 

Před letními měsíci se divadlo 
se svými diváky rozloučí výprav-
nou veselou zpěvohrou Slaměný 
klobouk v úpravě Miroslava 
Horníčka s hudbou Jaquese 
Offenbacha, kterou přiveze 20. 
května plzeňské Divadlo Pluto. 
Toto představení bude unikátní 

svým obsazením. Na jevišti vy-
stoupí více než 20 účinkujících 
v čele s oblíbenými filmovými 
a seriálovými tvářemi Radkem 
Zimou a Bronislavem Kotišem. 

Poté předá divadlo pomysl-
nou štafetu Letnímu kinu, kde 
Kultura a sport Chomutov chystá 
pro příští rok několik zajímavých 
překvapení. O nich bude v násle-
dujících týdnech informovat na 
webových stránkách a sociálních 
sítích společnosti. �

Několik zajímavých akcí naplá-
novala chomutovská knihovna na 
listopad do svého velkého sálu.

V pátek 15. listopadu tu napří-
klad vystoupí Petr Brandl & spol. 
Během koncertu zpěváka a kyta-
risty, který začíná v 19.30 hodin, se 
představí rovněž místní hudebníci 
Ivan Bubla, Michal Samek, Míra 
Pekárek a další hosté. 

O své cestě Karavanem po 
Severní Americe zde budou v úterý 
19. listopadu přednášet manželé 
Jindra a Daniel Dubští. Zajímavosti 
Severní Ameriky i života v obytné 
dodávce přiblíží od 17 hodin.

Poslední listopadová beseda se 
velkém sále uskuteční ve středu 
20. listopadu. Proběhne v rámci 
cyklu Akademie třetího věku pod 
vedením Vlasty Šofrové a Dany 
Kvolkové a bude věnována té-
matu stárnutí a mentální kondice. 
Přednáška Mozek není starý začne 
v Chomutovské knihovně v 9.30 
hodin. �

Po několikaleté pauze, v níž se 
Oblastní muzeum v Chomutově 
během období adventu a Vánoc 
věnovalo jiným tématům, se do mu-
zea vrací symbol vánočních svátků. 
Výstavu „BETLÉMY ze sbírek 
chomutovského muzea“ uvidíte 
v muzejních prostorech na radnici 
od 22. listopadu 2024.

A bude rozhodně na co se koukat 
– muzeum totiž představí prakticky 
veškeré betlémy, které schraňuje 
ve svých sbírkách. Návštěvníci 
se mohou těšit na betlémy velké 

i malé, tradiční i zvláštní, statické 
i pohyblivé. Těžištěm jsou betlémy 
vyrobené ze dřeva, z nichž některé 
jsou opravdu jedinečnými autor-
skými řezbami (na snímku betlém 
od řezbáře Jakuba Roma). Ve sbírce 
nechybí práce od nejvýraznějších 
betlémářů naší části Krušných hor. 

Výstava ukáže také oblíbené 
betlémy z papíru, ale i jiných, 
často poměrně nevšedních mate-
riálů. Najdete zde například bet-
lémy ze sádry, umělé hmoty, šustí 
a slámy, skla, keramiky, biskvitu, 

těsta, nebo betlémy vyšívané, pa-
ličkované či háčkované. Výstava 
bude také doplněna o dokumen-
tární filmy o krušnohorském 
betlémářství. 

A zvány jsou i děti, podle orga-
nizátorů se nudit rozhodně nebu-
dou. „Budou si zde moci například 
složit betlémskou scénu, zahrát bet-
lémský příběh v loutkovém divadle 
nebo se pobavit s dalšími interak-
tivními hrami,“ láká na rodinnou 
výstavu Renáta Klucová, vedoucí 
umělecko-historického oddělení 
chomutovského muzea.

Slavnostní vernisáž proběhne 
v pátek 22. listopadu od 17 hodin 
v kostele sv. Kateřiny. Doplní jí 
vystoupení pěveckého kvartetu 
UNISONO z Prahy. Dále bude 
výstavu přístupná v otevírací době 
muzea (út–pá 12–18 hod., so–ne 
10–18 hod.), a to až do 2. února 
příštího roku. 

V průběhu adventu také muzeum 
připravilo řadu doprovodných aktivit, 
jako jsou adventní koncerty či vánoční 
dílny. Více informací a program lze 
najít na www.muzeumchomutov.cz. �

Divadlo v roce 2025: Koncertní sezonu zahájí 
Margita, přijede také Dyk, Martinová či Brutus
Městské divadlo v Chomutově dává svým 
návštěvníkům již nyní tipy na vánoční dárky pro 
své blízké a spouští předprodej na část akcí, které 
pořádá v příštím roce. Nejde jen o hudební 
koncerty, v plánu je také zábavná talkshow či 
veselá zpěvohra.

Dřevěné, sádrové, vyšívané: Betlémy se vrací do muzea Do knihovny na 
koncert, přednášku 
či besedu

S přípravami a plánováním 
oslav významného výročí se 
v útrobách školy začalo téměř 
před rokem. Vedení školy na-
plánovalo celkem tři velké akce, 
které si daly za cíl oslovit širo-
kou veřejnost – žáky a učiteli 
počínaje, absolventy a obyva-
teli města konče. Všechny z nich 
se podařilo uskutečnit, některé 
z nich také díky finanční podpoře 
Statutárního města Chomutov.

ŽÁKOVSKÁ AKADEMIE
Výroční oslavy odstartovala 

Žákovská akademie, do níž se za-
pojili žáci a jejich učitelé, kteří se 
v průběhu loňského školního roku 
s vervou pustili do nelehké práce. 
Společné dílo však bylo korunováno 
úspěchem. Že i technici se umí ba-
vit, se všichni přesvědčili začátkem 
října v kině Svět prostřednictvím 
téměř dvouhodinového programu 
Po stopách průmyslovky. Tento výji-
mečný projekt na motivy školy jako 
nevyčerpatelného tématu lidského 
života byl skutečným naplněním 
slov „Hudbou, zpěvem a tancem 
k srdci, srdcem k průmyslovce“.

SPOLEČENSKÝ VEČER
Druhou velkou akcí v pořadí 

byl Společenský večer ve sk-

vostně nazdobeném Městském 
divadle Chomutov. A také zde 
o sobě dala průmyslovka znát 
se stylem sobě vlastním. „Mimo 
jiné jsme hosty provedli historií 
školy pomocí umělé inteligence 
a také nápaditými videospoty, 
které vytvořili naši žáci během 
akademie,“ popsal originální bod 
programu ředitel školy Ing. Jan 
Lacina.

Pozvání přijali významní zá-
stupci Ústeckého kraje, např. 
Ing. Zalabáková a Mgr. Kovář, 
za Statutární město Chomutov 
Ing. Červená, za Okresní hospo-
dářskou komoru Ing. Košanová 
a Mgr. Ing. Mgr. Dostál, Školskou 
radu pak reprezentoval Ing. 
Řehák, Ing. Landa a Ing. Forman, 
dorazili také zástupci základ-
ních, středních škol a ZUŠ města 
Chomutova a firem, které se ško-
lou spolupracují. Součástí byl také 
slavnostní ceremoniál, při kterém 
byly oceněny zvlášť významné 
osobnosti, které zanechaly v his-
torii školy významnou stopu. 

Obzvlášť působivé bylo vede-
ním školy přichystané poděkování 
celému pedagogickému sboru, 
které bylo zakončené společ-
ným zpěvem tematicky zamě-
řené písně Promovaní inženýři za 

vydatné podpory nejen zpěváků 
orchestru Klub 49, ba dokonce 
celého divadla. „Vždyť přede-
vším obětaví a skvělí učitelé jsou 
klíčem k uspořádání akcí tohoto 
rozměru,“ ocenila přístup všech 
zástupkyně ředitele školy Mgr. 
Dana Žižková.

Na své si na společenském 
večeru přišli také absolventi, 
kteří v hojném počtu do divadla 
zavítali. Ti mohli zhlédnout celou 
škálu dobových fotografií, jež se 
tvůrcům videoprojekce poda-
řilo nashromáždit. V elegantně 
nazdobeném stánku si pak mohli 
zakoupit také trička s logem školy 
a množství dalších reklamních 
a upomínkových předmětů. 

JEDINEČNÝ ALMANACH
Škola přichystala také 

Almanach, který u příležitosti to-
hoto významného výročí mapuje 
historii i současnost školy a záro-
veň prezentuje spolupráci s regi-
onálními firmami či partnerskou 
spolupráci s městem Chomutovem. 
Součástí almanachu, který je do-
stupný i na webu školy, je mimo 
jiné aplikace Absolventi sumari-
zující dobové fotografie od roku 
1874 a jména všech absolventů od 
roku 1947. „Ti tak mají jedinečnou 
možnost své jméno, třídu, spolu-
žáka nebo rodinného příslušníka 
vyhledat a tím na zlaté školní časy 
zavzpomínat,“ poukazuje na uni-
kátní počin Lacina.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Na Společenský večer pak 

navázal Den otevřených dveří, 
kterému předcházela masová pu-
blicita na sociálních sítích školy. 
Toto setkání směřovalo především 

na absolventy, příznivce a přátele 
školy, kteří tak měli příležitost 
znovu vkročit do své alma mater, 
prohlédnout si všechny prostory, 
popovídat, zavzpomínat. 

Škola se na své návštěvníky 
pečlivě připravovala, ale rea-
lita nakonec naprosto překonala 
veškerá očekávání. Budova byla 
všemi zaměstnanci vyšperkovaná 
a celé dopoledne doslova pras-
kala ve švech. Absolventi se sjeli 
ze všech koutů republiky, mladí 
i staří. Mezi příchozími byl napří-
klad absolvent, kterému je dnes 
již 91 let nebo tituly ověnčený 
Prof. Dr. Ing. Miroslav Svítek, 
dr.h.c., FEng., EUR ING, který je 
dnes proděkanem ČVUT. 

Na všechny čekala opět pro-
jekce ve třídách, galerie fotografií 
absolventů na zdi či galerie sportu, 
stánek s reklamními suvenýry, 
fotokoutek, bohaté a lákavé ob-
čerstvení, které připravili sami 
zaměstnanci školy, pyšnící se mo-
del školy, jenž vytvořili žáci, živá 
hudba a mnoho dalších zajímavostí, 
které mohly všem připomenout léta 
strávená ´na průmce´. Absolventi 
se také mohli zvěčnit ve speciálně 
vytvořené pamětní knize. 

Tento den byl vyvrcholením 
celého výročí, počet návštěvníků 
organizátoři odhadují mezi osmi 
sty až tisícovkou. „To svědčí 
o mnohém, atmosféru ve škole 
nelze popsat slovy. Pro všechny 
to byl opravdu velmi emotivní 
zážitek, jenž se vryje do paměti 
především těm, kteří vše dlouho 
připravovali,“ těší se z úspěš-
ného vrcholu oslav ředitel školy. 
„Věříme, že i naši návštěvníci si 
přišli na své a budou mít na co 
vzpomínat,“ dodal. �

Chomutovská průmyslovka si 
při 150. výročí v ničem nezadala
Chomutovská Střední průmyslová škola a Vyšší 
odborná škola využila příležitost dát o sobě 
během letošního výročí vědět a ukázat, že 
je stále hrdou kráskou v srdci Chomutova, 
potažmo celého Ústeckého kraje,

Organizace celého výročí byla velmi náročná, dva týdny s ním  
spojené byly pro všechny zainteresované pohlazením na duši  
a bezesporu hnacím motorem do další práce. Je možné s klidným 
srdcem říct, že průmyslovka oslavila stopadesátku opravdu s grácií.

A co popřát chomutovské průmyslové škole závěrem? Aby zůstala 
taková, jaká je, hrdá pyšnící se zkušená dáma s bohatou historií, ale 
též vizí a plány do budoucnosti. Zůstává jen otázka, jakým směrem 
se bude ubírat. Jsme však přesvědčeni o tom, že jejího dalšího 
vývoje není třeba se obávat. Tak pojďme tedy toto tajemství i nadále 
společně objevovat.

Rádi bychom také touto cestou požádali návštěvníky o zaslání jakéko-
liv fotografie nebo videodokumentace, aby škola mohla navázat při 
dalších významných meznících. 

A za deset let na shledanou!
Mgr. Dana Žižková, zástupce ředitele



školství

16 | školství školství | 17

Ať tuto atletickou disciplínu na-
zýváme krosem nebo přespolákem, 
tak žáci ze ZŠ Chomutov v ulici 
Na Příkopech opět dokázali, že 
jsou v ní v našem okrese nejlepší, 
a i na úrovni Ústeckého kraje 
patří mezi nejlepší běžce v této, 
především podzimní, sportovní 
disciplíně. 

Okresní kolo se uskutečnilo 
v září v areálu Domovinka za 
účasti družstev mladších a starších 
dívek i chlapců. V mladší kategorii –  
6. a 7. třídy – naši kluci zvítězili 
a dívky byly na 4. místě. Ještě do-
minantnější byly výsledky starších 
žáků. Lidově řečeno o parník zví-
tězily naše starší dívky a kluci také 
zvítězili a porazili o dlouholetého 
rivala ze ZŠ Krátká z Klášterce 
nad Ohří. 

Že jsou naši borci velmi dobře 
připraveni, dokázali v krajském 
kole, které zorganizovali atletičtí 

nadšenci z Ústí nad Labem. Kros 
to byl vskutku náročný, a o to cen-
nější je první místo našich mladších 
žáků, ve složení Adam Dušek, Jan 
Dušek, Filip Ertl a Marek Černý 
a druhé místo starších žáků. Těm 
prvenství uteklo jen o ten pověstný 
vlásek. 

Velkými favoritkami by určitě 
byly i naše starší dívky, ale vzhle-
dem k tomu, že termíny obou kol se 
z důvodu záplav posunuly, musely 
své místo v krajském finále přene-
chat svým soupeřkám. 

Určitě je třeba zmínit i všechny 
učitele a učitelky, kteří žáky při-
pravují, tedy paní učitelku Ivanu 
Schückovou a pány učitele Pavla 
Ďuricu, Lukáše Paška a Martina 
Zvorníka a zapomínat nesmíme ani 
na našeho bývalého kolegu, zapále-
ného atletického trenéra a organizá-
tora pana Zdeňka Brůžka. 

Miloslav Hons, ředitel školy

Žáci ZŠ Na Příkopech zářili  
v přespolním běhu

Ve čtvrtek 24. října se v mateř-
ské škole uskutečnil první lam-
pionový průvod, který rozzářil 
podzimní večer světly a radostnou 
atmosférou. 

Průvod se konal za soumraku, 
kdy se malé děti s nadšením schá-
zely na smluveném místě, v rukou 
hrdě nesly své lampiony a lucer-
ničky. Fantazii se meze nekladly 
– lampiony měly nejrůznější tvary 
a barvy, od klasických papírových 
po moderní světelné dekorace. 

Průvod vedl označenou cestou, 
kde se podzimem linul světelný 
řetězec. Rodiče kráčeli vedle svých 
dětí a společně prožívali kouzlo 
tohoto okamžiku. Součástí večera 
bylo i drobné občerstvení, které 
připravily děti společně s rodiči 
nebo zaměstnanci školy. Nechyběl 
teplý čaj a oheň, který poskytnul 
příjemné zahřátí a možnost upéct si 
pozimní buřtíky. 

Lampionový průvod byl akcí, 
která spojuje děti, rodiče i peda-
gogy a vytváří krásné vzpomínky 
na podzimní období. Tento večer je 
pro všechny magickým zážitkem, 
kdy se na chvíli zastavíme a proží-
váme radost z maličkostí. �

Magický večer plný světla  
v MŠ Jiráskova Klíček

I letos jsme s osmáky přiložili 
ruce k dílu a uklidili nejen u školy, 
ale i v nedalekém okolí. Šlo o kaž-
doroční školní akci pořádanou pod 
záštitou Českého svazu ochránců 
přírody, kterou jsme si sami nazvali 
Ukliďme Heykolí.

Svaz nám poskytl pytle a ru-
kavice a my jsme vyčistili prostor 
před i za školou, nedaleké dětské 
hřiště u Bizona a několik desítek 
metrů přírody podél břehu řeky 
Chomutovky. Pokaždé najdeme ně-
jakou kuriozitu, která lidem běžně 
z rukou nepadá. I letos tomu tak 
bylo a ulovili jsme na břehu řeky 
fritovací hrnec.

Odhadem jsme posbírali okolo 
35 kilogramů odpadků, a z toho 
přibližně 5 kilogramů jsme ještě vy-
třídili. Další taková akce proběhne 
v dubnu příštího roku a už teď se na 
ni těšíme.

Iveta Králová, ŽS Ak. Heyrovského

Oba tyto projekty se daří propo-
jovat, do mateřské školy přichází 
host, který představí své zaměst-
nání a přečte pohádku, která souvisí 
s jeho profesí. Děti se hravou pro-
žitkovou formou dozví o povolání 
hostů (vyprávění, video ukázky, 
obrázky, praktické vyzkoušení…) 
a jeho profese pak dostane nádech 
pohádky. Prožitek děti pak dále pře-
nesou do svých činností a her. 

Letošní první host byl člen ho-
kejového klubu Piráti Chomutov 
František Mála. „Zaměstnání je 
hokejista?“ ptaly se děti. A pak 
už bylo otázek víc než dost. 
Když se děti vše dozvěděly, pře-

četl František Mála pohádku 
o Lukáškovi a hokejce. Sen kluka, 
co chtěl hrát hokej a jak se mu sen 
splnil. I po pohádce se děti do-
zvěděly, že takovým klukem byl 
i František, který začal hrát hokej 
již v šesti letech. Takže pár dní po 
návštěvě hokejisty se v MŠ tým 
hráčů rozrostl. 

„Děkujeme nejen panu Málovi, 
ale i panu Romanovi Jünglingovi 
za pomoc s realizací a doufáme, 
že po sezóně k nám zavítá někdo 
z dalších hokejistů. Abychom mohli 
i mimo arénu zavolat ‚hoši, děku-
jem‘,“ uvedla Jana Benešová, zá-
stupkyně ředitelky. �

V prvním říjnovém týdnu měly 
děti z MŠ Písnička na Zahradní ze 
třídy Piánko možnost vidět povolání 
řidiče kamionu. Dětem bylo uká-
záno, co vše má takový řidič uvnitř 
kabiny. Jako například ledničku, 
odkládací šuplík na potraviny a ne-
zbytně nutnou postel, kterou potře-
buje při delších cestách k odpočinku. 
Největší zábavou pro děti bylo, když 
si mohly sednout za volant jako 
velcí řidiči a zatroubit na klakson. 

„Tímto bychom chtěli poděkovat 
firmě ATU-CZ a panu řidiči Tondovi 
za ukázku kamionu SCANIA a za 
malou dobrotu, kterou měl pro děti 
připravenou. Na závěr dětem na po-

zdrav zablikal všemi světly a tím se 
s dětmi rozloučil,“ uvedla zástup-
kyně ředitelky Monika Husová. �

Děti se na chvíli staly velkými řidiči

Děti poznaly práci hokejisty

V Mateřské škole Kamarád je součástí vzdělávání 
po dlouhá léta kampaň „Celé Česko čte dětem“ 
a projekt „Čím budu, až vyrostu“. 

Žáci uklidili okolí Heyrovského školy

Pro děti, jejich rodiče i všechny 
příznivce komunitních akcí pro-
bíhal týden plný aktivit, a to od 
soutěže o nejlepší jablečný výrobek 
až po strašidelnou halloweenskou 
stezku, která byla zakončena velko-
lepým lampionovým průvodem.

V pondělí vše odstartovala ob-
líbená soutěž o nejlepší jablečný 
výrobek. Vůně domácích koláčů, 
závinů, moštů a dalších dobrot 
naplnila celou Palachovku. Děti 
i dospělí se pustili do přípravy 
těch nejlahodnějších jablečných 
dobrot a nakonec je ochutnávala 
odborná i dětská porota. Kreativita 
soutěžících byla ohromující, a tak 
rozhodování o vítězi nebylo vůbec 
snadné. Nakonec se podařilo vy-
hodnotit několik prvních, druhých 
i třetích míst, takže nikdo neodchá-
zel s prázdnou. Družstva obdržela 
diplomy a každý z účastníků drobné 
ceny.

Další den se děti mohly vydat na 
strašidelnou halloweenskou stezku 
plnou úkolů, která byla přichystána 

pro všechny odvážlivce. Děti si 
oblékly strašidelné kostýmy – bylo 
možné potkat čarodějnice, duchy, 
netopýry, kostlivce, piráty a mnoho 
dalších postav, které přispěly 
k magické atmosféře celého dne. 
Společně prošly dlouhou spojo-
vací chodbou a plnily hrůzostrašné 
úkoly. Všichni se společně bavili 
a užívali strašidelnou atmosféru.

Závěrečným vrcholem týdne byl 
páteční lampionový halloweenský 
průvod, kterého se účastnilo na dvě 
stě rodičů a dětí. S lampiony v ruce 
se společně vydali na cestu od školy 
na Domovinku. Po cestě na ně če-
kala strašidla, která společně s prů-

vodem došla až do cíle. Posledním 
úkolem bylo projít strašidelným 
altánkem a podepsat se na listinu. 
Večer pak zakončila dechberoucí 
ohnivá show. Byla to chvíle plná 
radosti a pospolitosti, která spojila 
zdravé i handicapované děti, jejich 
rodiče a všechny, kdo přišli tento 
kouzelný večer oslavit společně.

Týden plný aktivit v Palachovce 
přinesl spoustu úsměvů, radosti 
a možností pro děti, aby zažily 
nezapomenutelné chvíle spolu se 
svými blízkými a kamarády. Byla 
to nejen oslava podzimu, ale přede-
vším vzájemné podpory a spolu-
práce celé komunity. �

Týden plný zážitků v Palachovce: 
Soutěž, stezka i lampionový průvod
Palachovka se poslední 
říjnový týden proměnila 
v místo plné radosti 
a báječných zážitků. 

Dětský pěvecký sbor 
Berušky II se ve dnech 
19.–20. října zúčastnil 
Celostátní přehlídky 
pěveckých sborů 
CHORALIA MAGNA 2024 
v Hradci Králové.

Na přehlídku postoupily z kraj-
ských kol dětské sbory, mládež-
nické sbory a sbory dospělých z celé 
České republiky. Náš sbor jako je-
diný zastupoval Ústecký kraj.

Přehlídku pořádala organizace 
NIPOS ARTAMA Praha, která 
zastřešuje veškerou amatérskou 
estetickou činnost dětí, mládeže 
a dospělých.

Slavnostní koncert se ko-
nal v sále Filharmonie Hradec 
Králové. Naši žáci ze 3. – 5. tříd se 
poprvé ocitli v takovém prostředí 

nejlepších sborů z Čech a Moravy. 
Po koncertě naši zpěváci absolvo-
vali workshop s členkou poroty, 
paní asistentkou Hudební fakulty 

JAMU Brno, MgA. Katarínou 
Duchoňovou, Ph.D. Byla to pro 
nás velká pocta. 

Odměnou za pěkný výkon byla 
večerní diskotéka pro zúčastněné 
sbory. Naše děti se na ni opravdu 
připravily. Nechyběly společenské 
šaty, parádní sukně, make-up a na-
táčky na vlasy.

Nedělní dopoledne jsme strávili 
v krásné, nevelké a méně známé 
ZOO Stěžery nedaleko Hradce 
Králové.

Děkuji za pedagogický a kla-
vírní doprovod Haně Jíchové, 
Michalu Gučkovi a všem dětem za 
vzornou reprezentaci školy, města 
i Ústeckého kraje. Jsme na naše 
zpěváčky moc pyšní.

Liana Jíchová

Dětský pěvecký sbor BERUŠKY II na Celostátní 
přehlídce pěveckých sborů CHORALIA MAGNA 2024



inzerce zábava

18 | inzerce zábava | 19

7 9 6 8 5
6 2

2 5 3 9
3 6 7

5 8 4
9 3
8 1 5

5 6 7
3 9

6 7 5 8
5 6 7 1
7 9

7 6 8 9
4 1 6

9 4
2 5
9 4 3 8 7

8 3 6 7

4 2 1
9 2 6 3

6 9
4 1 7 9

1 4 6
8 9 7 4

6 5
4 2 1 8
8 5 9

KŘÍŽOVKA  
V listopadu 1969 začala (tajenka) v Horní Vsi. Dokončena byla počátkem sedmdesátých let. 

JED
N

O
D

U
C

H
É 

STŘ
ED

N
Ě TĚŽK

É

TĚ
ŽK

É

Vy
pl

ňt
e 

m
říž

ku
 ta

k,
 a

by
 k

až
dá

 řa
da

, s
lo

up
ec

 i 
bu

ňk
a 

3×
3 

ob
sa

ho
va

la
 č

ís
la

 1
–9

 b
ez

 o
pa

ko
vá

ní
.

OSMISMĚRKA: Dne 6. listopadu 1987 bylo otevřeno kino (tajenka)  
na sídlišti (tajenka). Přijde chlápek do hospody: 

„Tři rumy!“, barman na to: „Proč 
tři?“ „Tak víte, mám dva bratry 
a každý žije v jiném koutě světa 
a nemáme čas chodit spolu do 
hospody, tak každý, když jde pít, 
pije za každého.“ Takto chodí 
pravidelně, až jednoho dne přijde 
a říká: „Dva rumy!“ „Co? Jste se 
pohádali s bratrem?“ „Nene, já 
jsem přestal pít!“

„Haló, to je blázinec?" „Ano, 
co si přejete?“ „Můžete mi říct, 
jestli je na pokoji číslo 11 nějaký 
pacient?“ „Ne, nikdo tam není.“ 
„Tak děkuji, to se mi asi opravdu 
podařilo utéct.“

Turista jede vzadu v taxíku a chce 
se zeptat taxikáře na nějaké tipy, 
kam ve městě zajít. Nakloní se 
a poklepe řidiče na rameno.Ten 
hrozivě vykřikne, strhne volant, 
odrazí se od autobusu na chodník 
a zastaví těsně před obrovskou 
prosklenou výlohou. Turista 
se začne okamžitě omlouvat: 
„Pardon, pardon, netušil jsem, 
že jedno malé poklepání vás 
může takhle vyděsit.“ Taxikář se 
na něj otočí a zařve: „Už nikdy mi 
to nedělejte!!!“ Pak se rozdýchá 
a povídá: „Není to úplně vaše vina. 
Víte, jsem dnes první den v nové 
práci a před tím jsem léta jezdil 
pohřebákem.“BAZAR, ČTYŘHRA, DOLAR, HIEROGLYF, KOŽENKA, OBCHOD, POPELKA, 

POSTUP, PŘEDSÍŇ, ROZHOVOR, SEKUNDA, STODOLA, TELEVIZE

RV
24
00
07
2/
69

R A L O D O T S O R B T

P T E V Ř B E N O A A E

Ř O Č K I C N Z Z K D L

E O T M Í H H A N R N E

D F Y L G O R E I H U V

S N Ř A V D Ž S Í D K I

Í L H O P O S T U P E Z

Ň I R Š K T I Z A H S E

R A A K L E P O P D N Í

188x264.indd   1 10.10.24   12:12



servis

20 | servis servis | 21

 6. 11.  9.30 A3V – Karel IV. – 2. část – přednáší Mgr. Hana Koziolová, Chomutovská 
knihovna, velký sál

 6. 11.  18.00 Povídání o bylinkách – beseda s PaedDr. Jiřím Rothem, Chomutovská 
knihovna, učebna č. 66

 7. 11.  17.00 Jak sestavit rodokmen – Kdo jsme? Odkud pocházíme a jaké jsou naše ko-
řeny? Přednáška genealožky Lenky Peremské, Oblastní muzeum v Chomutově, 
radnice, náměstí 1. máje

 8. 11.  17.00–18.00 KOUZLO FERMENTACE – PaedDr. Jiří Roth vás seznámí s fermentací 
potravin, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov

 11.,18. a 25. 11. 18.00 Taneční kurzy Dagmar Knížetové, Městské divadlo Chomutov
 8. a 22. 11. 17.00  DEGUSTAČNÍ STOLEČEK, kavárna Kolečko, náměstí 1. máje
 9. 11.  10.00–12.00 VOŇAVÉ KOUZLENÍ – workshop, kde si spolu s dětmi vyrobíte voňavé 

dárky z čistě přírodních surovin, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov
 9. 11.  14.00–15.00 HUDEBNÍ DÍLNA – pro malé hudebníky ve věku 6–12 let jsme připravili 

dílnu, na které se budeme společně věnovat různým hudebním aktivitám, 
Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov

 9. a 23. 11. 8.00–12.00 SEVEROČESKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY, náměstí 1. máje 
 11. 11.  11.00 DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ – pietní akt, parčík u kostela sv. Barbory, Lipská ul.
 12. a 19. 11. 10.00 Počítačové dovednosti pro seniory I. – kurz, lektor František Rada, DiS., 

Chomutovská knihovna, studovna
 12. 11.  9.00 a 16.00 Malování na hedvábí – tvořivé dílny s Monikou Zwettlerovou – nutné 

přihlášení v odd.beletrie, tel. 474619341, beletrie@chomutovskaknihovna.cz, 
Chomutovská knihovna, ateliér č. 78, 3. patro

 14. a 28. 11. 9.00 Virtuální univerzita 3. věku – SANTINI – přednáší doc. Mgr. Martin Pavlíček, Ph.D., 
Chomutovská knihovna, učebna č. 66

 15. 11.  15.00 Knihovnický pisálek – kurz tvůrčího psaní pro děti, lektor Renata Šindelářová, 
Chomutovská knihovna, Bublina 2. patro

 15. 11.  18.30 BALADY K VÍNU, kavárna Kolečko, náměstí 1. máje
 16. 11.  9.00 Česká numismatická společnost – klubové setkání otevřené veřejnosti, 

Chomutovská knihovna, učebna č. 66
 16. 11.  15.00  Obnaženi OSLAVA – SPOLEČNÁ VÝSADBA STROMŮ – zasadíme celkem tři 

stromky, SRAZ VE 14.00 hodin v kavárně Sister‘sweater v Ruské ulici, Hálkova ul.
 17. 11.  10.00 DEN BOJE ZA SVOBODU A DEMOKRACII A MEZINÁRODNÍ DEN STU-

DENTSTVA – pietní akt, Městský park, pomník Obětem válek
 17. 11.  17.30 VÝKLAD ŠAMANSKÝCH KARET – Indra Reinpuu, rodilý Australan, provede 

komplexní výklad karet , Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov
 18.–20. 11. 9.00–18.00 Výprodej vyřazených knih (UPOZORNĚNÍ 20. 11. pouze do 17 hodin), 

Chomutovská knihovna, prostor šatny u beletrie
 19. 11.  17.00 Karavanem po Severní Americe – cestopisná přednáška Jindry a Daniela 

Dubských, Chomutovská knihovna, velký sál
 20. 11.  9.30 A3V – Mozek není starý I. – přednášejí Ing. Vlasta Šofrová a Mgr. Dana 

Kvolková, MBA, Chomutovská knihovna, velký sál
 20. 11.  17.00 VEČERNÍČEK (NEJEN) PRO SENIORY – Tradiční taneční podvečer, Městské 

divadlo Chomutov
 24. 11.  15.00–18.00 ADVENTNÍ VĚNEC – WORKSHOP – vyrobte si společně s námi vlastní 

živý adventní věnec z přírodnin, který provoní váš domov, Prostor, 28. října 1113/16
 24. 11.  15.00 CHOMUTOVSKÉ TANEČNÍ GALA TROCHU JINAK... – moderuje Jan Onder 

a Jan Tománek, předprodej vstupenek od 1.11. v Městském informačním 
centru v Chomutově, Městské divadlo Chomutov

 25. 11.  17.00 Mše k uctění patronky sv. Kateřiny – tradiční poutní mše chomutovské 
římskokatolické farnosti, Oblastní muzeum, kostel sv. Kateřiny

 25. 11.  10.00–16.00 Konference Balance 360° – život a práce v rovnováze, Kino Svět
 25. 11.  16.00 Okno do mé duše – autorské čtení s besedou – Anna Šolcová, Cafe atrium
 26. 11.  10.00 Počítačové dovednosti pro seniory II. – kurz, lektor František Rada, DiS., 

Chomutovská knihovna, studovna
 29. 11.  17.30 Z KAVÁRNY NA MISTROVSTVÍ SVĚTA – vyprávění Jaroslava Slámečky z Can-

dycane coffee nejen o jeho účasti na mistrovství světa v přípravě kávových 
drinků, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov

 30. 11.  9.00–12.00 ADVENTNÍ DÍLNY – nejen pro děti, ale také pro dospělé – tvoření vánoč-
ních výrobků z různých materiálů, otevřená kavárna, Základní škola speciální 
a Mateřská škola, Palachova 4880

 30. 11.  14.00–19.00 DRAČÍ DOUPĚ – odpoledne s legendární stolní hrou, Prostor, 28. října 1113/16 
 30. 11.   10.00–19.00 CHOMUTOVSKÉ VÁNOCE 2024 – otevření Vánočního trhu na náměstí 

1. máje, zpřístupnění ledové arény ve Vánočním parku pohody

 6. 11. st 17.30 Piráti Chomutov x Přerov, Zimní stadion
 8. 11. pá 19.00 Chomutov – Chodov – florbal, Český pohár žen, Městská sportovní hala
 9. 11. so 8.00 II. kolo Chomutovské extraligy – vzduchová puška a pistole, VzPu 

30,40,60 VzPi 40,60, Střelnice SSK, Blatenská 804
 9. 11. so 16.00 Chomutov – Česká Lípa – florbal, 1. liga žen, Městská sportovní hala
 10. 11. ne 10.00 SETKÁNÍ OSTROSTŘELCŮ Z CELÉ EVROPY – střelby z malorážných 

zbraní, Střelnice SSK, Blatenská 804
 10. 11. ne 13.00 Chomutov – Ústí – florbal,1. liga žen, Městská sportovní hala
 10. 11. ne 16.00 Chomutov – Orka – florbal, 1. liga mužů, Městská sportovní hala
 16. 11. so 17.00 Chomutov – Otrokovice – florbal, 1. liga mužů, Městská sportovní hala
 16. 11. so 17.30 Piráti Chomutov x Sokolov, Zimní stadion
 20. 11. st 17.30 Piráti Chomutov x Frýdek Místek, Zimní stadion
 23.–24. 11. 8.00 Krajský přebor žactva – plavecké závody, Aquasvět
 23. 11. so 10.15 FC Chomutov x Slovan Velvary, Fotbalový stadion
 23. 11 so. 17.30 Piráti Chomutov x Vsetín, Zimní stadion
 24. 11. ne 9.00–20.00 DISCO DANCE – SOLO, DUO, MALÁ SKUPINA, Městská sportovní hala
 27. 11. st 17.30 Piráti Chomutov x Litoměřice, Zimní stadion
 30. 11. so 20.00 Chomutov – Gullivers Brno – florbal, 1. liga mužů, Městská sportovní hala

RANNÍ PLAVÁNÍ – vždy od pondělí do pátku 6.00–8.00, Aquasvět
PARKOUR TRÉNINKY (od 5 – 6 let) – každé úterý 17.00–18.00 a středu  
16–17 hod, ZŠ a MŠ Duhová cesta, Havlíčkova 3675, Chomutov
AQUA AEROBIC – cvičení, každé pondělí a středu od 19.00–20.00, Aquasvět
KONDIČNÍ CVIČENÍ PRO SENIORY – každé pondělí, středu a pátek 
8.30–9.15, Aquasvět – relaxační část
CVIČENÍ SENIORŮ – každé úterý a čtvrtek 9.30–10.30, Městská sportovní hala
VEŘEJNÉ BRUSLENÍ – aktuální informace www.kultura–sport.cz, zimní 
stadion – tréninková hala

 6. 11. st 17.00  MY JSME MALÍ MUZIKANTI – koncert začínajících muzikantů, vystoupení 
žáků baletního i výtvarného oboru, ZUŠ T.G. Masaryka

 7. 11. čt 17.00 HALLOWEENSKÝ KONCERT – uvítáme i publikům, které se nebojí a přijde 
na koncert v Halloweenském oblečení, ZUŠ T.G. Masaryka

 12. 11. út 19.00 SLAVNOSTNÍ GALAKONCERT K 35. VÝROČÍ SAMETOVÉ REVOLUCE – 
vystoupí Festivalový orchestr Petra Macka 
Městské divadlo Chomutov

 15. 11. pá 18.00 PETR BRANDL & SPOL. – koncert, Chomutovská knihovna, velký sál
 17. 11. ne 18.00 TOUHA JMÉNEM EINODIS – Marta Kubišová a Aneta Langerová spolu 

na scéně v komorním muzikálu o životě baronky a femme fatale Sidonie 
Nádherné (záznam muzikálu z Divadla Ungelt, kino Svět

 18. 11. po 17.00 HRAJEME SI PRO RADOST – koncert smyčcového oddělení, ZUŠ T.G. Masaryka
 18. 11. po 17.00 KONCERT DECHOVÉHO ODDĚLENÍ, ZUŠ T.G. Masaryka

 6. 11. st 17.00 Identita: Film o českém grafickém designu  
18.00 The Apprentice: Příběh Trumpa 19.30 Tajemství smrti

 7. 11. čt 16.00 Pyšná princezn 17.00 Lee: Fotografka v první linii  
18.30 Venom: Poslední tanec 20.00 Hranice přežití

 8. 11. pá 16.00 Pyšná princezna 17.00 Red One 19.00 Hranice přežití  
20.00 Joker: Folie a Deux

 9. 11. so 14.00 Moje kouzelná rodinka 15.00 Pyšná princezna 17.00 Red One  
18.00 Úsměv 2 20.00 Poklad 

 10. 11. ne 14.00 Bambi: Příběh života z lesů 15.00 Pyšná princezna  
17.00 The Apprentice: Příběh Trumpa 18.00 Red One 20.00 Anora

 11. 11. po 17.00 Red One 18.00 Joker: Folie a Deux 20.00 Poklad 
 12. 11. út 17.00 Výjimečný stav 18.00 Vlny 20.00 Hranice přežití
 13. 11. st 14.30 Výjimečný stav 17.00 Tatami 19.00 Úsměv 2
 14. 11. čt 16.00 Kamarádi z Papuchalkovy skály 17.00 Gladiátor II 19.00 Prezidentka
 15. 11. pá 16.00 Neberte nám hřiště! 17.00 Vandráci na ostrově lidojedů  

18.30 Gladiátor II 20.00 Hranice přežití
 16. 11. so 14.00 Looney Tunes: Žvýkačková pohroma 15.00 Já, padouch 4  

17.00 Neberte nám hřiště! 18.00 Gladiátor II 20.00 Poklad 
 17. 11. ne 14.00 Kamarádi z Papuchalkovy skály 15.00 Život k sežrání 16.30 Konec světa 

18.00 Touha jménem Einodis 19.30 Vlny
 18. 11. po 17.00 Hranice přežití 18.00 Gladiátor II 20.00 Zápisník alkoholičky
 19. 11. út 17.00 Red One 18.00 Gladiátor II 20.00 Výjimečný stav
 20. 11. st 17.00 Venom: Poslední tanec 18.00 Megalopolis 20.00 After Party
 21. 11. čt 16.00 Čaroděj Kajtek 17.00 Vedlejší pokoj 19.00 Heretik 20.00 After Party
 22. 11. pá 16.00 Sobík Niko: Cesta za polární záři 17.00 Snow film fest 19.00 Heretik
 23. 11. so 14.00 Já, padouch 4 15.00 Pyšná princezna 17.00 Heretik  

18.45 TOSCA • Giacomo Puccini
 24. 11. ne 14.00 Sobík Niko: Cesta za polární záři 15.00 V hlavě 2 17.00 Vedlejší pokoj 

18.00 Heretik 20.00 Poklad 
 25. 11. po 19.00 Heretik 20.00 Vandráci na ostrově lidojedů
 26. 11. út 17.00 Gladiátor II 19.00 Venom: Poslední tanec
 27. 11. st 16.00 Bambi: Příběh života z lesů 18.00 Gladiátor II 19.00 Goebbels
 28. 11. čt 16.00 Odvážná Vaiana 2 17.00 Vlastně tě mám ráda, tati 19.00 Výjimečný stav 

20.00 Red One
 29. 11. pá 16.00 Odvážná Vaiana 2 17.00 Úsměv 2 19.00 Vlastně tě mám ráda, tati 20.00 Vlny
 30. 11. so 14.00 Sobík Niko: Cesta za polární záři 15.00 Odvážná Vaiana 2  

17.00 Čaroděj Kajtek 18.00 Výjimečný stav 20.00 Joker: Folie a Deux

   DIVADELNÍ FESTIVAL
 6. 11. st 16.00 NEVĚRNICE – Satirická komedie, hraje DS PifPafPifko Most
   17.30 MODELKA XXL – komedie i ženě, která se vymyká rozměrovým tabulkám 

ideální ženy, hraje MonAmour Mnich
   19.00 ÚSMĚVY JAROMÍRA HANZLÍKA – setkání s legendárním českým hercem 

plné historek ze zákulisí divadla a filmu
 7. 11. čt 16.00 KUFŘÍK PLNÝ ŠLÁGRŮ – komorní autobiografický muzikál, hraje Ilegumova 

divadelní společnost
   17.00 DESKOVÝ STATEK – historická komedie, hraje Divadlo NaOko Chomutov
   19.00 ALMA ROSÉ – příběh vynikající houslitky, která byla kvůli židovskému původu 

internována do Osvětimi, se Sarah Haváčovou a Dámským smyčcovým kvartetem

 10. 11. ne 15.00 RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK – nedělní pohádka pro děti a jejich rodiče, 
Městské divadlo Chomutov

 13. 11. st 19.00 JAK SE HUSÁKOVI ZDÁLO, ŽE JE VĚRA ČÁSLAVSKÁ – originální divadelní 
zpracování nedávné minulosti, hrají Tomáš Matonoha a Tomáš Měcháček, 
Městské divadlo Chomutov, 

 19. 11. út 19.00 50 ODSTÍNŮ! – oceňovaný parodický muzikál s živou kapelou na motivy 
známého románu, Městské divadlo Chomutov

 23. 11. so 18.00 Prozření – dramatické představení divadla NaOko Chomutov, Kulturní dům 
KASS – Zahradní 5341, Chomutov

 26. 11. út 17.00 Zimní taneční pohádka – představení tanečního oboru, ZUŠ T.G. Masaryka
 26. 11. út 19.00 POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ – nová komedie s Kateřinou Kairou Hrachovcovou, 

Kristýnou Leichtovou a Markétou Plánkovou, Městské divadlo Chomutov
 30. 11. so 18.00 Deskový statek – komediální představení divadla NaOko Chomutov, Kulturní 

dům KASS – Zahradní 5341, Chomutov

 
KONCERTY

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, AKCE

REDAKCE:
Josef Dušek, šéfredaktor 
724 512 864
chomutovske.noviny@gmail.com

Jan Rödling, sport 
604 288 678 
chomutovske.noviny@gmail.com

OBJEDNÁVKA INZERCE 
www.regionalnivydavatelstvi.cz

Gustav Libra 
602 616 510 
libra@regionalnivydavatelstvi.cz

CHOMUTOVSKÉ NOVINY
Měsíčník pro občany 
statutárního města Chomutova • 
Evidenční číslo titulu MK ČR 
E 11988 • vydává statutární město 
Chomutov • adresa vydavatele, 
redakce a distribuce: Magistrát 
města Chomutova, Zborovská 
4602, 430 28 Chomutov • Tiskne 
SAMAB PRESS GROUP a. s. • náklad 
22 600 výtisků • distribuce výtisků 
zdarma prostřednictvím České 
pošty • Pokud noviny nenajdete 
ve schránce, kontaktujte redakci.

KINO SVĚT

SPORT

Pravidelné 
akce

 14. 11. POD JEDNOU STŘECHOU – LADA HELLEROVÁ, LADISLAV CHABR, ROMAN 
KŘELINA, MILAN PECÁK – vernisáž výstavy v 17 hod, Chomutovská knihovna, 
galerie Špejchar, výstava potrvá do 31. 1. 2025

 22. 11. BETLÉMY ZE SBÍREK CHOMUTOVSKÉHO MUZEA – vernisáž výstavy v 17 hod.,  
s vystoupením A capella kvartet UNISONO, Oblastní muzeum v Chomutově, 
radnice, náměstí 1. máje, výstava potrvá do 2. 2. 2025

 Do 24. 11. MARIE SVOBODOVÁ – POZDNÍ SBĚR – výstava prací chomutovské malířky při 
příležitosti jejího významného životního jubilea, Oblastní muzeum v Chomutově, 
hlavní budova Palackého 86

 Do 29. 11. MILOŠ KUROVSKÝ – VÝSTAVA OBRAZŮ KE 100. VÝROČÍ NAROZENÍ, 
Chomutovská knihovna, galerie Lurago 

 Do 31. 12. 100 LET CHOMUTOVSKÉ KNIHOVNY 1924–2024 – zachycuje na šestnácti 
panelech knihovnu v různých časových obdobích od jejího vzniku po současnost, 
Chomutovská knihovna – předsálí oddělení beletrie 

  DETEKTIVNÍ HRA – KRVAVÉ PENÍZE – Netradiční edukační hra – Oblastní 
muzeum v Chomutově, hlavní budova Palackého 86

  VŠEMU SVĚTU NA ÚTĚCHU – sochařství a malířství na Chomutovsku a Kadaňsku 
1350–1590, Oblastní muzeum v Chomutově, radnice, nám. 1. máje 

  SVĚT Z KOSTIČEK – procestujte s námi svět složený z lega, Chomutovská 
knihovna, předsálí naučného oddělení

  POHLEDY DO PRAVĚKU – expozice archeologických nálezů Chomutovska 
a Kadaňska, Oblastní muzeum v Chomutově, hlavní budova Palackého 86

VÝSTAVY

Stálé 
expozice

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
V Munipolisu najdete aktuální mapu uzavírek, 
kalendář akcí a mnoho dalšího. Můžete zde 
také zasílat své podněty k vylepšení města. 
S Munipolisem vám nic neunikne

MUNIPOLIS



sport fotostrana

22 | sport fotostrana | 23

Tentokrát se do Chomutova sjel 
rekordní počet boxerů a boxerek. 
Zatímco loni proti sobě nastoupilo 
osmdesát dvojic, letos to bylo sto 
čtyřicet párů. I proto se postavily 
dva ringy, aby se vše stihlo odbo-
xovat. Dorazilo šestadvacet celků, 
turnaj měl i měl mezinárodní účast, 
protože přijeli sportovci z němec-
kého města Döbeln, se kterým VEKI 
navázal partnerskou spolupráci. 

Putovní hlavní cenu získal opět 
domácí boxerský klub VEKI, který 
patří v regionu dlouhodobě mezi 
nejúspěšnější v práci s mládeží a vý-
sledky svých svěřenců. 

Klub sdružuje děti nehledě na 
jejich zázemí, či sociální podmínky. 
Hlavním trenérem a srdcem klubu je 
Vladimír Šťastný, jedna z nejúspěšněj-
ších osobností v historii českého boxu, 
který mimo jiné odchoval mnohé 
úspěšné reprezentanty. Na pohár do 
Chomutova také zavítal Ladislav 
Husárik, bývalý úspěšný reprezentační 
boxer a mnohanásobný medailista. 
„Je to již čtvrtý ročník poháru. Box do 

Chomutova vždy patřil, patříme mezi 
nejúspěšnější kluby,“ říká předseda 
klubu Libor Kundrát. Dodává, že pro 
mnohé svěřence je pohár odměna, 
protože se mohou ukázat před rodiči 
či známými a zúročit tak tvrdý trénink, 
který absolvují. Jak Libor Kundrát do-
dává, klub vychovává hodně mladých 
sportovců, ale vzhledem k finanční 
náročnosti nemohou všichni mladí bo-
xeři objíždět turnaje. 

„Turnaj je také vyvrcholením 
našich celoročních aktivit, kdy 
například velmi dobře spolupracu-
jeme s městskou policií. Chtěl bych 
poděkovat městu Chomutov za 
podporu, panu primátorovi Milanu 
Petrilákovi, Ladislavu Husárikovi, 
městské policii, sponzorům a všem 
lidem, kteří se na pořádání podíleli,“ 
poděkoval Libor Kundrát z VEKI 
Boxerského klubu. �

Boxerský pohár opět obhájili domácí sportovci

Adéla Novotná z Chomutova 
a Martina Štěpánková z Jirkova patří 
mezi světové špičky v mushingu, 

což je jízda se psím spřežením. 
Z Mistrovství světa ICF v italském 
středisku Bardonecchia přivezla 

Martina a její saňový pes Thor zlatou 
medaili. Adéla a její fenka Sparrow 
pak vydobyly bronzovou medaili. 

Světový šampionát se pořádal 
off snow, neboli na suchu. Obě zá-
vodnice z Chomutovska startovaly 
v kategorii dog scootering, což 
znamená, že vyrážely na speciálně 
upravené koloběžce, do níž byl za-
přažený pes.

Závodní trať ale před závodem 
moc lákavě nevypadala. „Pro nás to 
byl asi nejtěžší závod, co jsme kdy 
jely. Zhruba 1,3km po startu se jen 
stoupalo po sjezdovce a zbytek tratě 
byl technický sjezd dolů. Když jsem 
si procházela trať, tak se mi do toho 
upřímně moc nechtělo, měla jsem 
strach o sebe i o Speri. Teď jsem 
fakt ráda, že jsme jely. I když takhle 
nervózní jsem snad před závodem 
ještě nikdy nebyla,“ komentovala to 
po závodě Adéla Novotná. 

Nakonec to dopadlo výborně. 
„Speri předvedla neskutečný vý-

kon, nahoru mi dost pomohla 
a celou trať makala tak, jak umí. 
Minulý rok se touhle dobou nevě-
dělo, zda se ještě někdy postaví na 
start. Teď jsme spolu zajely mist-
rovství světa a ta holka mě dotáhla 
na bednu. Pro nás má ten bronz 
cenu zlata,“ radovala se v cíli Adéla 
Novotná. Narážela na to, že loni 
její fenka pojmenovaná po Pirátovi 
z Karibiku měla přetržený křížový 
vaz a byla po operaci. Nevědělo se, 
jestli bude ještě někdy závodit.

Při sjezdu se jelo rychlostí až 
45 kilometrů za hodinu, v zatáč-
kách hrozil pád. Na těžké bahnité 
trati uspěla i Martina Štěpánková 
se psem Thorem. Patřila mezi fa-
voritky, protože za poslední tři 
roky je nikdo na velkých závodech 
neporazil.

Obě musherky na závod tré-
novaly na Lesné, na loukách nad 
Jirkovem nebo u Nechranické pře-
hrady. �

Musherky přivezly medaile z mistrovství světa

Místní musherky uspěly na italském mistrovství 
světa. Vůdkyně psích spřežení přivezly zlatou  
a bronzovou medaili. 

Ve sportovní hale začala úvod-
ním turnajem mladších žáků nová 
sezóna Žákovské futsalové ligy 
Václava Čecha pořádaná Spolkem 
Chomutovská liga malého fotbalu 
a OR Asociace školních sportovních 
klubů Chomutov. Soutěž základních 
škol se hraje v Chomutove již dvacet 
sedm let. Do letošního ročníku se 
přihlásilo v mladší kategorii dvanáct 
týmu, které byly rozlosovány do 
dvou základních skupin. �

O futsalový pohár
Ve sportovní hale 
v Chomutově se 
konal tradiční turnaj 
boxu. Klání o pohár 
primátora pořádal 
místní VEKI Boxerský 
klub Chomutov. 

S Rózou pouštěli soutěžící draky,  
v zooparku byl halloweenský rej

Přestože se roční období definitivně přehoup-
lo do podzimu, aktivita organizátorů nejrůz-
nějších akcí nijak neuvadá. Do naší fotoga-
lerie jsme vybrali dvě z nich. Předposlední 
jedenáctou akcí spěje do finále letošní ročník 
Rodinného zápolení, které pořádá město Cho-
mutov. V neděli 20. října mohly zúčastněné 
rodiny získat razítko díky účasti na Drakiádě. 
Konala se na vrchu Kočičák nad Chomutovem. 
Oblíbenou akcí je také každoroční Halloween 
v zooparku, který letos proběhl v sobotu  
2. listopadu. A jak je dle snímků patrné, na 
originalitě i zpracování masek si návštěvníci 
letos dali opravdu záležet.

Šermířka chce na 
příští olympiádu

Na letošní olympiádě v Paříži 
získal český šerm bronzové medaile 
v týmové soutěži kordistů a slavil tak 
obrovský úspěch. Naší chomutovské 
šermířské naději, juniorce Karolíně 
Bechyňové, se bohužel nepodařilo 
sítem olympijské kvalifikace probojo-
vat. Svého snu o účasti na olympiádě 
se však nevzdává a hned po prázdni-
nách se zapojila do tréninku. I nadále 
trénuje v německém špičkovém klubu 
v Künzelsau, zároveň zůstává i člen-
kou klubu chomutovského Domečku 
a s podporou města Chomutova.

Hned při své první letošní účasti 
mezi seniorkami se Karolína probo-
jovala na skvěle obsazeném turnaji 
v Belgii do čtvrtfinále a umístila se na 
sedmém místě. �



30.11. – 23.12. 2024 10.00–19.00
VÁNOČNÍ TRH (náměstí 1. máje)

Bohatá nabídka vánočního občerstvení a vánočního zboží,   
doprovodný program ve vyhřívaném party stanu, kreativní vánoční 

dílna s razítkem Ježíškovy pošty, zvonička pro štěstí, 
Pá-Ne 17.00-19.00 každou hodinu troubení ponocného

30.11. 2024  – 01.01. 2025 10.00–19.00
VÁNOČNÍ PARK PLNÝ POHODY (městský park)
Ledová aréna, vyhlídkové kolo, food trucky s občerstvením,

návštěvy zimních maskotů, 3D vánoční dekory, vánoční fotopoint, 
víkendový adventní doprovodný program,

betlém v altánu Aquarium, ohrada se zvířaty, jízdy lokálky Amálky

01. 12. 2024 16.45–17.30
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU S OHŇOSTROJEM (náměstí 1. máje)

pěvecký sbor COMODO, ohňostroj 

24. 12. 2024 11.00–15.00
ŽIVÝ BETLÉM (náměstí 1. máje)


